
Barwny korowód – Gala Taneczna

Jesienią ma zostać otwarty trzypoziomowy węzeł drogowy łączący autostrady A1 i A4 oraz ulicę Pszczyńską. 
Stanie się on bardzo ważnym punktem na samochodowej mapie Polski i Europy. Wciąż nie wiadomo jednak, 
jaka ostatecznie będzie jego nazwa. Prezydent miasta od dłuższego czasu apeluje do Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad, aby nazwać go „Gliwice”. Ostatnio pojawiła się szansa na pozytywny finał spra-
wy. Napis „Gliwice” mógłby figurować na węzłowych tablicach nawet kilkakrotnie. – Na przeszkodzie może 
stanąć jeden zapis. Założono, że w nazwach węzłów mogą pojawić się tylko obecne i dawne miasta wojewódzkie.  
To byłoby zaskakujące. Nasze miasto jest obecnie większym ośrodkiem miejskim niż niektóre wytypowane ośrodki 
wojewódzkie – komentuje prezydent Gliwic. 

dokończenie na str. 5
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Mobi(lne) miasto
Od końca marca osoby zainteresowa-

ne stroną internetową Gliwic mogą ją 

przeglądać w telefonach komórko-

wych. Nowa witryna, przystosowana 

do wyświetlaczy popularnych „ko-

mórek”, jest dostępna pod adresem  

mobi.gliwice.eu. To oferta adresowa-

na głównie do turystów.

4
Przedszkola w cenie
Jaki model rodziny dominuje w Gli-

wicach? Tradycyjny wzorzec śląski 

(mężczyzna samodzielnie utrzymuje 

rodzinę, a kobieta prowadzi dom) 

powoli odchodzi do lamusa histo-

rii. Warto odnotować, że 82% dzieci  

w wieku od 3 do 6 lat objęto w na-

szym mieście wychowaniem przed-

szkolnym. Średnia ogólnopolska  

w tym względzie wynosi 63%. 

7
Śląski „desant”
Bruksela to miasto czekolady, subtel-

nych koronek, pięknej architektury  

i wielkiej polityki. Przy cichej rue  

Saint Laurent – w ścisłym centrum, tuż 

obok Starówki i Dworca Centralnego 

(Gare Centrale) – znajduje się „na-

sza” reprezentacja: Biuro Regionalne  

Województwa Śląskiego.

Jak rozwiązać węzły?
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W Gliwickich Zakładach Urządzeń 
Technicznych, nazywanych popu-
larnie „fabryką pomników”, wyko-
nano odlew śpiącego lwa. Autorem 
rzeźby jest Theodor Erdmann Kali-
de (1801–1863), jeden z najwybit-
niejszych twórców górnośląskich  
XIX wieku. W zeszłym tygodniu go-
towy monument trafił do zlecenio-
dawcy – Miejskiego Zarządu Usług 
Komunalnych. Wzorowany na tzw. 
wersji berlińskiej z 1875 roku lew  
z brązu o długości 2 m, szerokości  
0,7 m i wysokości 0,8 m waży blisko 
pół tony. Do złudzenia przypomina uwiecznioną na dawnych zdjęciach rzeźbę z gliwickiego parku, która 
zniknęła stamtąd przed laty w tajemniczych okolicznościach.

Lwie niespodzianki
dokończenie na str. 3
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Od końca marca osoby zainteresowane stroną 
internetową Gliwic mogą ją przeglądać w tele-
fonach komórkowych. Nowa witryna przystoso-
wana do wyświetlaczy popularnych „komórek” 
jest dostępna pod adresem mobi.gliwice.eu.  
– To oferta adresowana głównie do turystów, za-
wiera garść najważniejszych informacji na temat 
gliwickich atrakcji, komunikacji oraz Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach – mówi Monika Grzeczyńska, 
zastępca naczelnika Wydziału Kultury i Promocji 
Miasta UM. 

Witryna zawiera 7 działów: „O mieście” (najważniej-
sze informacje na temat gliwickich atrakcji turystycz-
nych oraz imprez bieżących), „Urząd Miejski” (dane te-
leadresowe UM oraz informacje na temat władz miasta), 
„Komunikacja” (informacje o utrudnieniach drogowych, 
przekierowania do rozkładów jazdy KZK GOP i PKP przy-
stosowanych do przeglądania w telefonach komórko-
wych), „Noclegi” (baza noclegowa w Gliwicach i okoli-
cy), „Gastronomia” (informacje o lokalach gastronomicznych), „Telefony alarmowe”, „Aktualności” 
(informacje bieżące).

– Po mobi.gliwice.eu można się poruszać za pomocą joysticka telefonu komórkowego lub za po-
średnictwem klawiatury telefonicznej. Przykładowo: aby przejść do informacji o Urzędzie Miejskim, 
wystarczy nacisnąć klawisz „3”. Klawisz „1” pozwala nam wrócić do strony poprzedniej, a „0” – do stro-
ny głównej – tłumaczy Anna Proksa, pracownik Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM. Co jed-
nak powinien zrobić na wstępie użytkownik telefonu, aby przeglądać „komórkową” witrynę Gli-
wic? – W menu telefonu należy wybrać połączenie internetowe (WEB), następnie wpisać adres: mobi.
gliwice.eu. Pozostaje jeszcze zdecydować się na interesujący nas dział tematyczny... i jesteśmy w sieci  
– wyjaśnia A. Proksa. 

UWAGA! 
Operatorzy pobierają opłatę za połączenie z internetem. 

Koszt jest uzależniony od ilości ściągniętych danych.
Warto wiedzieć, że mobi.gliwice.eu została zaprojektowana i wykonana przez połączone siły 

Wydziałów Informatyki oraz Kultury i Promocji Miasta UM w Gliwicach. (ap-kik)

Mobi(lne) miasto Rozlicz podatek w Gliwicach!

1. Stypendium prezydenta miasta Gliwice dla uczniów mogą otrzymać wybitnie uzdolnieni 
uczniowie szkół gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych oraz szkół artystycznych, zamieszkujący 
na terenie miasta Gliwice, którzy posiadają udokumentowane – co najmniej na szczeblu 
krajowym – osiągnięcia w wybranej dziedzinie (od ubiegłorocznych stypendystów PM 
wymagane jest przedstawienie osiągnięć, które nastąpiły po 1 czerwca 2008 roku) oraz 
legitymujący się średnią ocen co najmniej 4,0 i oceną z zachowania co najmniej dobrą za 
ostatni okres klasyfikacji.

2. Wniosek o przyznanie stypendium mogą zgłaszać:
• nauczyciele, wychowawcy, rady pedagogiczne, dyrektorzy publicznych i niepublicznych 

szkół i placówek oświatowych,
• rodzice (opiekunowie prawni),
• przedstawiciele stowarzyszeń i organizacji społecznych,
• samorząd uczniowski.

3. Wnioski w sprawie stypendiów należy składać na formularzach, które są dostępne  
w punkcie informacyjnym Biura Obsługi Interesanta (na parterze Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach) i na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

4. Wypełnione wnioski należy składać w zamkniętych kopertach zatytułowanych „STYPENDIUM 
DLA UCZNIA” do 29 maja 2009 r. w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 (II piętro, pokój 232).

5. Prezydent miasta powoła do 29 maja 2009 roku stypendialną komisję rekomendacyjną 
(wyznaczając równocześnie jej przewodniczącego i sekretarza) w składzie:
• trzech przedstawicieli prezydenta miasta Gliwice,
• dwóch przedstawicieli Rady Miejskiej w Gliwicach, 
• jeden przedstawiciel Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice.

6. Stypendialna komisja rekomendacyjna rozpatrzy złożone wnioski i przedstawi prezy-
dentowi miasta kandydatów do przyznania stypendiów dla uczniów w 2009 roku do 
15 czerwca 2009 roku. 

7. O ostatecznej liczbie i kwotach przyznanych stypendiów dla uczniów w 2009 roku zade-
cyduje prezydent miasta.

8. Lista stypendystów prezydenta miasta Gliwice w 2009 roku zostanie podana do publicz-
nej wiadomości do 19 czerwca 2009 roku.

Zasady uzyskiwania stypendium prezydenta miasta Gliwice dla uczniów w 2009 roku

Z rocznego podatku dochodowego od osób fizycznych mo-
żemy się rozliczyć tam, gdzie aktualnie mieszkamy – tak 
stanowią przepisy. Oznacza to, że dla celów złożenia rocz-
nych deklaracji PIT miejsce zameldowania podatnika nie 
ma znaczenia. 

Rozliczając się w miejscu faktycznego zamieszkania mamy szan-
sę uniknąć kłopotliwego dostarczania deklaracji do urzędu skar-
bowego, oddalonego niejednokrotnie o kilkadziesiąt czy kilkaset 
kilometrów. W dodatku, gdy rozliczamy się w mieście, w którym 
mieszkamy, część pieniędzy z naszego podatku „wraca” do budże-
tu miasta jako dochód. Składając zgłoszenie aktualizacyjne NIP-3  
w I lub II Urzędzie Skarbowym w Gliwicach spowodujemy, że więcej 
pieniędzy z naszych podatków zostanie przeznaczonych na inwesty-
cje, remonty, opiekę społeczną czy kulturę w najbliższym otoczeniu 
naszego miejsca zamieszkania.

– Proponujemy gliwiczanom, którzy do tej pory nie rozliczali się  
ze swoich dochodów w naszym mieście, aby złożyli NIP-3, podając  
w nim faktyczny adres zamieszkania. Tym samym zainwestują w roz-
wój miasta i wzrost jakości życia w Gliwicach – zachęca prezydent 
Gliwic. (mat)

Jak wypełnić PIT?
Stowarzyszenie Mieszkańców Gliwic WDG organizuje akcję PIT 
ROCZNY 2008. Zaprasza do swojej siedziby przy ul. Zwycięstwa 17/3  
(II p.) gliwiczan, którzy nie złożyli jeszcze formularzy rocznych zeznań 
podatkowych. Mogą oni skorzystać z możliwości bezpłatnej pomocy 
przy ich wypełnianiu. 

– Porad udzielą księgowe z wieloletnim doświadczeniem. Będą czekać na zainte-
resowanych w sobotę, 25 kwietnia, od godziny 18.00 – informuje Mieszko Adamkie-
wicz, przewodniczący Stowarzyszenia WDG i główny organizator akcji. Na pomoc  
w wypełnieniu „pitów” mogą liczyć osoby nieprowadzące działalności gospodarczej 
(pracownicy, zleceniobiorcy itp.), które zostawiły to na ostatnią chwilę i okazało 
się, że mają w tej kwestii wątpliwości lub problem. Informacje o Stowarzyszeniu 
WDG można znaleźć na stronie www.dlagliwic.pl. (bom)

Skarbówka w BOI
Tradycyjnie w okresie 

rozliczeń podat kowych  
w Biurze Obsługi Intere-
santów na parterze Urzę-
du Miejskiego w Gliwicach 
uruchomione zostało sta-
nowisko I Urzędu Skarbo-
wego. Od 16 do 30 kwiet-
nia mieszkańcy Gliwic 
mogą pobie rać tam po-
trzebne formularze, skła-
dać pi semne zeznania po-
datkowe za 2008 rok oraz 
uzyskiwać porady na te-
mat zasad po prawnego 
wypełniania druków. 
Urzędnicz ki gliwickiej 
„skarbówki” pełnią dyżu-
ry w godzinach pracy UM 
(od poniedział ku do śro-
dy w godzinach od 8.00 
do 16.00, w czwartki od 
8.00 do 17.00, w piątki od  
8.00 do 15.00). (kik)
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Nagrody za kulturę
W bieżącym roku zostaną przyznane tradycyjne nagrody prezydenta Gliwic za ubie-
głoroczne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochro-
ny kultury. Termin zgłaszania kandydatów upływa 30 kwietnia. Uroczyste wręczenie 
nagród odbędzie się przed końcem trzeciego kwartału tego roku. 

Nagrody są przyznawane za całokształt pracy artystycznej, za znaczące osiągnięcia twórcze z po-
przedniego roku oraz za istotne osiągnięcia w zakresie organizowania i upowszechniania kultury. Mogą 
mieć charakter indywidualny lub zbiorowy i trafić do osób fizycznych (zamieszkałych w Gliwicach) bądź 
prawnych (z siedzibą w naszym mieście). Przewidziano nagrody pieniężne, a także wyróżnienia w postaci 
dyplomów i listów gratulacyjnych. Prawo zgłaszania kandydatur przysługuje instytucjom kultury, placów-
kom oświatowym, szkołom wyższym, związkom twórczym, stowarzyszeniom kulturalnym i społecznym, 
nieformalnym środowiskom twórczym, radnym Rady Miejskiej, członkom komisji konkursowej oraz Wy-
działowi Kultury i Promocji Miasta UM. 

Wniosek o przyznanie nagrody powinien zawierać: 
 dane osobowe kandydata (kandydatów) do nagrody lub nazwę podmiotu i jego adres;  
 informacje dotyczące całokształtu dotychczasowej działalności (dotyczy nagród za całokształt) lub in-

formacje o szczególnych osiągnięciach w roku ubiegłym (dotyczy nagród za rok poprzedni);
 uzasadnienie ze wskazaniem regionalnego, ogólnokrajowego bądź międzynarodowego charakteru 

działalności lub osiągnięć oraz ich znaczenia dla kultury. 

Wnioski należy składać w formie pisemnej w Wydziale Kultury i Promocji Miasta UM w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, pokój 205. Informacje na ten temat można też uzyskać pod numerem telefonu 032-
239-12-84. (al)
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Dlaczego sprawa nazwy węzła jest taka ważna? – Lokalizacja miasta u zbiegu dwóch 
dużych szlaków komunikacyjnych, wiodących przez nasz kontynent na linii wschód – za-
chód i północ – południe, to ogromna szansa na dalszy rozwój. Skrzyżowanie o tak dużym 
znaczeniu powinno być bezpośrednio kojarzone z naszym miastem. Równie ważna jest kwe-
stia uczytelnienia dla kierowców nazw gliwickich węzłów autostradowych. Przykładowo 
nazwa „Sośnica” brzmi znajomo dla gliwiczan i być może niektórych mieszkańców regio-
nu, ale stanowi wielką niewiadomą dla osób z dalszych stron Polski i innych krajów. Często  
w ogóle nie wiedzą, że przejeżdżają przez nasze miasto – argumentuje prezydent Gliwic. 

Przypomnijmy, że Zygmunt Frankiewicz kilkakrotnie apelował już w tej sprawie 
do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Przedstawiciele GDDKiA odrzucali 
wnioski. Twierdzili, że nazwy węzłów mają pochodzić od najbliżej położonych miejsco-
wości! Sprawa trafiła na łamy ogólnopolskiej prasy. Okazało się bowiem, że podobny 
problem dotyczy węzłów w innych miastach. „Zagraniczni kierowcy, którzy śmigają po 
750 km naszych autostrad, za największe polskie miasta mogą uznać Komorniki, Żdżary 
czy Ostropę. Wkrótce autostrady połączą też Pikutkowo i Rząsawę. Nie słychać natomiast 
o Warszawie, Łodzi czy Częstochowie” – żartowano z przekąsem na początku marca  
w artykule zamieszczonym w ogólnopolskim wydaniu „Gazety Wyborczej”. „Jako pierw-
sze NIE powiedziały bałaganowi Gliwice” – podkreślano. 

Wkrótce GDDKiA zaprezentowała publicznie nowe stanowisko. Rzecznik firmy 
poinformował na łamach „Gazety Wyborczej”, że ma zostać przygotowana całościowa 
koncepcja oznakowania autostrad, bo „znaki mają ułatwiać orientację kierowcom, a nie 
utrudniać”. – Nazwy węzłów będą zmieniane, trwają konsultacje w tej sprawie – potwier-
dziła na początku kwietnia Dorota Marzyńska z katowickiego Oddziału Dróg Krajo-
wych i Autostrad. 

Do prezydenta Gliwic dotarła tymczasem kopia pisma przesłanego Zygmunto-
wi Łukaszczykowi, wojewodzie śląskiemu przez Mirosława Maksimiuka, zastępcę Ge-
neralnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad. Wynika z niego, że podjęto prace 
nad przygotowaniem odpowiedniego zarządzenia i ustalono zbiór zasad, którymi 
kierować się mają dyrektorzy oddziałów GDDKiA przy nadawaniu nazw węzłom dro-
gowym. „W trakcie tych prac rozważona także będzie możliwość zmiany nazwy węzła  
„Sośnica” – czytamy w liście.

– To przełom w całej sprawie, bo po wielu miesiącach wymiany korespondencji  
z GDDKiA wreszcie jasno powiedziano, że nazwa węzła „Sośnica” może zostać zmieniona 
– mówi z satysfakcją prezydent Gliwic. Dodaje, że zaskakująca jest jednak podstawo-
wa zasada przyjęta przy wybieraniu nazw węzłów drogowych. W pierwszym zdaniu 
czytamy: „Węzły drogowe oznacza się nazwami pobliskich miast lub miejscowości posia-
dających istotne znaczenie gospodarcze lub komunikacyjne, w szczególności tych, których 
liczba mieszkańców jest większa niż 100 000”. Nasze miasto bez wątpienia spełnia takie 
warunki. Czy na mapie samochodowej pojawi się więc ważny punkt „Gliwice”? Drugie 
zdanie wyklucza taką możliwość: „Miejscowościami tymi są miasta z listy aktualnych  
16 miast wojewódzkich oraz miasta z listy miast wojewódzkich z lat 1975 – 1998”. 

dokończenie ze str. 1

– Ten zapis jest dość niedorzeczny, więc traktuję go jako formalne niedopatrzenie. Napisałem już w tej spra-
wie list do GDDKiA (dokument obok). Z racjonalnego punktu widzenia trudno sobie wyobrazić, by wśród nazw  
węzłów autostradowych nie mogły pojawić się „Gliwice”, a figurowały nazwy miast – co prawda niegdyś woje-
wódzkich – ale o mniejszej nieraz liczbie mieszkańców i o mniejszym znaczeniu gospodarczym. A może taki zapis  
to po prostu żart, bo list został wysłany 1 kwietnia? – zastanawia się Zygmunt Frankiewicz. 

Co jeszcze wynika z proponowanych zasad? Nazwy węzłów drogowych powinny być generalnie jed-
noczłonowe. Są jednak wyjątki. Jeżeli w pobliżu jakiegoś miasta znajduje się od dwóch do czterech węzłów, 
wtedy nazwa węzła może być dwuczłonowa: „Należy zastosować nazwę miasta i nazwę określenia położenia 
geograficznego części miasta, do której prowadzi droga wychodząca z tego węzła (np. Rzeszów – Północ)”. Jeśli w 
pobliżu miasta są zlokalizowane więcej niż cztery węzły, wtedy także nazwa może być dwuwyrazowa: „Do-
puszcza się stosowanie nazw węzłów składających się z nazwy miasta i nazwy dzielnicy lub charakterystycznej 
części miasta (np. Warszawa – Mokotów, Lublin – ZOO) lub też samej nazwy mniejszej miejscowości, przy której 
zlokalizowany jest węzeł)”. 

Pod względem liczby autostradowych węzłów Gliwice są w Polsce dość wyjątkowe. Na terenie samego 
miasta znajdują się cztery węzły (poza skrzyżowaniem „Sośnica” – węzły „Ostropa” i „Bojków” na  „czwórce” oraz 
budowany wkrótce węzeł „Maciejów” – na „jedynce”). Poza tym dwa węzły są zlokalizowane tuż przy granicy 
Gliwic („Kleszczów” na A4 oraz „Czekanów” na A1), a w przyszłości przewidziano jeszcze budowę dodatko-
wego węzła na skrzyżowaniu „jedynki” z planowaną Drogową Trasą Średnicową. – To w sumie siedem węzłów. 
Niewiele jest miast nie tylko w Polsce, ale nawet w skali europejskiej, które mają tak rozbudowany dostęp do au-
tostrad. To dotyczy największych ośrodków gospodarczych. Jeżeli chodzi o węzły z nazwą „Gliwice”, mielibyśmy 
więc w czym wybierać – podkreśla Andrzej Karasiński, sekretarz miasta. 

Które węzły są najważniejsze? – Poza węzłem „Sośnica” nie wskazaliśmy jeszcze innych autostradowych 
skrzyżowań, bo w pierwszej kolejności musimy wyjaśnić sprawę wspomnianej już zasady, proponującej wyko-
rzystanie nazwy miasta jedynie w przypadku miast wojewódzkich. Liczymy na szybką odpowiedź, poprawienie 
tego zapisu i dobrą współpracę z GDDKiA – mówi Zygmunt Frankiewicz. Poza tym inne zapisy są dla nas teo-
retycznie bardzo korzystne. 

– Zaproponowano, że w miastach, w których jest dużo węzłów, nazwy miejscowości mogą się pojawić kil-
kakrotnie. Jeśli apel prezydenta Gliwic zostanie uwzględniony i zmieni się nazwa węzła „Sośnica”, to można roz-
ważyć jeszcze wprowadzenie dwuwyrazowych nazw węzłów na przykład w przypadku skrzyżować autostrad  
z drogami krajowymi na węzłach „Kleszczów” (A4 z DK 88), „Maciejów” (A1 z DK 88) lub „Czekanów”  
(A1 z DK 78), a także na skrzyżowaniu „jedynki” z DTŚ. To będą dla kierowców bez wątpienia ważne punkty orien-
tacyjne – sugeruje sekretarz miasta. Na ostateczne decyzje trzeba jednak jeszcze poczekać. (al) 

Gliwice, 9 kwietnia 2009 r.

Mirosław Maksimiuk
Zastępca Generalnego Dyrektora 

Dróg Krajowych i Autostrad

Szanowny Panie Dyrektorze,
po otrzymaniu kopii Pana pisma do Wojewody Śląskiego, Pana Zygmunta Łu-

kaszczyka, z 1 kwietnia 2009 r. w sprawie zmiany nazwy węzła drogowego „Sośnica” 

na budowanym skrzyżowaniu autostrad A4 i A1, ponawiam swój wniosek o uwzględ-

nienie nazwy „Gliwice” przy określaniu nazw nowych węzłów drogowych.

Gliwice – miasto z 750-letnią tradycją oraz z ponad 184 tysiącami mieszkańców 

–  to ośrodek o istotnym znaczeniu gospodarczym. Świadczy o tym m.in. duża liczba 

przedsiębiorstw oraz wciąż rozwijająca się Gliwicka Podstrefa Katowickiej Specjalnej 

Strefy Ekonomicznej, która jest jedną z największych podstref w Polsce. 

Nasze miasto to także silny ośrodek administracyjny oraz kulturalny, a w najbliż-

szym czasie – także sportowy. Swoje siedziby mają tutaj: Wojewódzki Sąd Admini-

stracyjny, Sąd Okręgowy, Sąd Rejonowy, Prokuratura Okręgowa i  Prokuratura Re-

jonowa oraz inne urzędy. Prężnie działa Gliwicki Teatr Muzyczny. Wkrótce zakończy 

się budowa krytej pływalni o wymiarach olimpijskich. Zostanie też przebudowany 

stadion piłkarski, na którym będą rozgrywane mecze ekstraklasy oraz rozpocznie 

się budowa hali widowiskowo-sportowej „Podium”, w której chcemy organizować 

m.in. wielkie koncerty muzyczne, prestiżowe imprezy sportowe oraz różnorodne 

targi. Tego typu obiekty przyciągną do Gliwic tysiące kibiców z całego regionu  

i kraju dojeżdżających do naszego miasta głównie autostradami.  

Gliwice są również ważnym ośrodkiem naukowym, przede wszystkim w zakresie 

nauk technicznych, powiązanych z praktyką przemysłową. Obok Politechniki Śląskiej 

w Gliwicach działa 10 instytutów naukowych, Gliwicka Wyższa Szkoła Przedsiębior-

czości, Technopark oraz Centrum Edukacji i Biznesu „Nowe Gliwice”.

Nasze miasto leży na skrzyżowaniu ważnych szlaków komunikacyjnych drogo-

wych i kolejowych: wschód – zachód i północ – południe. Znajduje się tutaj także 

największy port śródlądowy w Polsce, w którym zaczyna się szlak wodny Kanału 

Gliwickiego do Odry oraz Śląskie Centrum Logistyki. Ze względu na doskonałą lo-

kalizację powstają kolejne duże centra handlowe.

Te wszystkie fakty sprawiają, że Gliwice są bez wątpienia miastem „posiadają-

cym istotne znaczenie gospodarcze i komunikacyjne”. 

Sugeruję rozważenie możliwości zmodyfikowania zasady podanej w pierw-

szym punkcie otrzymanego przez nas pisma – nie wszystkie miasta wojewódzkie 

z lat 1975 – 1998 liczą więcej niż 100 000 mieszkańców. Natomiast miasta spełnia-

jące inne kryteria nie były miastami wojewódzkimi w podanym okresie. Dotyczy 

to szczególnie miast Górnośląskiego Związku Metropolitalnego. 

Zygmunt Frankiewicz
Prezydent Gliwic
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Jak rozwiązać węzły?
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1. Etap wstępny – informator
Na stronie internetowej www.przedszkola-gliwice.silvermedia.pl 

można zapoznać się z ofertami przedszkoli, zawierającymi dane te-
leadresowe placówki, liczbę miejsc, czas pracy przedszkola, jego opis  
i dotychczasową historię.

2. Wprowadzanie podań (kart zapisu) do systemu
a) Pierwszy sposób: rodzic może wypełnić podanie (kartę zapisu) 

elektronicznie poprzez stronę internetową www.przedszkola-gliwice.
silvermedia.pl, a następnie wydrukować i potwierdzić je w przedszko-
lu pierwszego wyboru (czyli w przedszkolu znajdującym się na pierw-
szym miejscu na liście wytypowanych placówek). Do momentu po-
twierdzenia karty zapisu przez właściwe przedszkole rodzic ma moż-
liwość przeglądania oraz edycji zawartych w niej danych, logując się 
do systemu za pomocą numeru PESEL dziecka oraz wygenerowanego 
przez system hasła.

b) Drugi sposób: przedszkola (szkoły podstawowe z oddziałami 
przedszkolnymi) wprowadzają karty zapisu do systemu. Oznacza to, 
iż rodzic wypełnia papierową kartę zapisu do przedszkola i składa ją 
w placówce pierwszego wyboru (czyli w przedszkolu znajdującym się 
na pierwszym miejscu na liście wytypowanych placówek). Wprowadzi 
ona podanie (kartę zapisu) do systemu. Dokumenty w wersji papiero-
wej będą dostępne w każdym przedszkolu miejskim i publicznej szkole 
podstawowej, prowadzącej oddział przedszkolny. Rodzic, którego kar-
tę zapisu dziecka wprowadza do systemu przedszkole, może otrzymać  
w placówce hasło dostępu do systemu i w każdej chwili ma możliwość 
sprawdzenia poprawności danych w systemie.

3. Potwierdzanie podania przez rodzica w przedszkolu pierwsze-
go wyboru

Jeśli rodzic wypełniał podanie za pośrednictwem strony interneto-
wej, to będzie ono zapisane w systemie. Papierowa wersja dokumentu 
powinna natomiast trafić do przedszkola pierwszego wyboru i zostać 
tam potwierdzona najpóźniej do 30 kwietnia.

UWAGA! Rodzic zgłasza się z kartą zapisu  
tylko do przedszkola pierwszego wyboru

4. Rekrutacja automatyczna
Automatyczna rekrutacja dzieci do placówek rozpocznie się w ma-

ju br. System przydzieli dzieci do przedszkoli na podstawie kryteriów 
naboru (rodzice zaznaczają w karcie zapisu, które z kryteriów spełnia 
ich dziecko). Wyniki rekrutacji będą dostępne w określonym dniu ma-
ja w przedszkolach. Wiadomość o terminie ogłoszenia wyników będzie 
można uzyskać w przedszkolu pierwszego wyboru. Informacje o przy-
dzieleniu dzieci do odpowiednich przedszkoli pojawią się na stronie 
internetowej www.przedszkola-gliwice.silvermedia.pl. 

5. Potwierdzenie przyjęcia dziecka do przedszkola
Jeśli dziecko zostało przydzielone przez system do przedszkola, to 

rodzic w terminie do 29 maja musi udać się do tej placówki i potwier-
dzić wolę umieszczenia w niej dziecka. Brak takiego potwierdzenia bę-
dzie równoznaczny z wykreśleniem dziecka z listy.

6. Informator o wolnych miejscach w przedszkolach
Rodzice dzieci, które nie zostały przydzielone do żadnego z przed-

szkoli znajdujących się na karcie zapisu, muszą znaleźć przedszkole dys-
ponujące wolnymi miejscami. Informacje na ten temat będą dostępne 
na stronie internetowej www.przedszkola-gliwice.silvermedia.pl oraz 
w poszczególnych placówkach.

„Krok po kroku”  
– informacje dla nowych przedszkolaków

@ @E-nabór do przedszkoli
60 gliwickich placówek oświato-

wych – publicznych i niepublicznych 
– zajmuje się wychowaniem przed-
szkolnym dzieci. Dysponują one  
w sumie pulą ok. 5,5 tysiąca miejsc 
dla przedszkolaków. Z początkiem 
kwietnia ruszył elektroniczny nabór 
do przedszkoli miejskich i oddziałów 
przedszkolnych w publicznych szko-
łach podstawowych w mieście. 

Na stronie internetowej www.
przedszkola-gliwice.silvermedia.pl 
umieszczono oferty wszystkich pu-
blicznych placówek w Gliwicach. Nie 
ruszając się z domu, można dzięki te-
mu wybrać maksymalnie trzy przed-
szkola lub oddziały przedszkolne  
w szkołach podstawowych, a następ-
nie wypełnić stosowny formularz 
(kartę zapisu). Rodzice, którzy nie 
posiadają dostępu do internetu, mo-
gą zwrócić się w tej sprawie do wyty-
powanego przez siebie przedszkola 
pierwszego wyboru. Tam otrzyma-
ją kartę zapisu dziecka, nieodzowną  
w systemie elektronicznego naboru.

We wszystkich przedszkolach 
miejskich obowiązują w bieżącym 
roku takie same (ministerialne!) kry-
teria rekrutacji. Postanowiono, że 
w pierwszej kolejności muszą być 
przyjmowane dzieci:
– w wieku 6 lat;
– matek lub ojców samotnie wy-

chowujących;

– matek bądź ojców, wobec których 
orzeczono znaczny lub umiarko-
wany stopień niepełnosprawno-
ści bądź całkowitą niezdolność do 
pracy oraz niezdolność do samo-
dzielnej egzystencji; 

– umieszczone w rodzinach zastęp-
czych.

Taka forma rekrutacji umożli-
wi zainteresowanym rodzicom za-
oszczędzenie czasu, który do tej 
pory marnowali na poszukiwanie 
przedszkola dla swoich pociech. 
W ubiegłych latach rodzice czę-
sto zapisywali dziecko do różnych 
przedszkoli, co sprawiało, że ma-
luch był jednocześnie przyjmowany 
do kilku placówek, blokując w ten 
sposób miejsca dla innych dzieci. 
Elektroniczny system rekrutacji za-
pobiegnie takim sytuacjom. Dziec-
ko będzie przyjęte tylko do jednej  
z trzech wybranych przez rodziców 
placówek.

Zapisy dzieci do przedszkoli na 
rok szkolny 2009/2010 będą prowa-
dzone do 30 kwietnia (potem – tyl-
ko w miarę wolnych miejsc w pla-
cówkach).

UWAGA: dzieci kontynuują-
ce edukację w przedszkolu pierw-
szego wyboru, będą automatycz-
nie przyjęte na kolejny rok szkolny  
(po uprzednim zawiadomieniu dy-
rektora przedszkola).

Przedszkole Miejskie nr 7 (ul. Tarnogórska 107) realizuje projekt wychowawczo-edukacyjny pod nazwą 
„ŚWIAT DZIECKA – RODZINA”. Polega on na utrwalaniu wizerunku rodziny jako najważniejszego miejsca wy-
chowywania dziecka. – Staramy się przekonywać rodziców przedszkolaków, że odgrywają oni zasadniczą rolę 
w procesie kształtowania swoich pociech, a przedszkole pełni w tym względzie tylko funkcję doradczą i wspie-
rającą. Rada pedagogiczna i rodzice podejmują m.in. wspólne działania charytatywne i społeczne, wynikające 
przede wszystkim z bieżących potrzeb. Program pod auspicjami Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji powstaje  
w  Europejskim Roku Kreatywności i Innowacji. Tak nazwano bieżący rok na podstawie decyzji Parlamentu Eu-
ropejskiego i Rady Unii Europejskiej. Nasze przedszkole zostało objęte tym patronatem. Z satysfakcją chcę pod-
kreślić, że zaszczytną rolę Polskiego Ambasadora Europejskiego Roku Kreatywności i Innowacji pełni były pre-
zydent RP, Lech Wałęsa – wyjawia Barbara Kozak, dyrektor placówki. (luz)

Świat dziecka

EDUK ACYJNY  K ALE JDOSKOP

Pod koniec ubiegłego miesiąca uczniowie Zespołu Szkół Ekonomiczno-Technicznych w Sośnicy (ul. Sikor-
skiego 132) zorganizowali sportowo-integracyjny festiwal pod hasłem „Duży małemu i wszyscy razem”. Była to 
czwarta w ostatnich latach impreza z popularnego w wielu krajach Europy cyklu „Dreams & Teams”, objętego 
patronatem British Council. W festynie wzięły udział maluchy z kilku szkół podstawowych z Gliwic i Zabrza 
oraz gliwickiego Domu Dziecka nr 3. W programie imprezy znalazły się konkurencje sportowo-artystyczne, 
występy taneczne oraz pokazy sportowe. – Głównym celem tegorocznego przedsięwzięcia było zgromadzenie 
funduszy potrzebnych do sfinansowania operacji Mateusza Zatylnego z Zabrza, który cierpi na dystonię i poraże-
nie mózgowe. W ciągu kilku miesięcy poprzedzających imprezę, uczniowie ZSET próbowali zdobywać pieniądze 
od lokalnych sponsorów. Podczas festiwalu przeprowadzono aukcje, kiermasze i loterie, a uzyskane w ten sposób 
środki finansowe przekazano Mateuszowi, który przybył na imprezę wspólnie ze swoją mamą. W sumie zebrano  
ok. 6 tys. zł. Mam nadzieję, że zgromadzone fundusze pozwolą przynajmniej częściowo sfinansować kosztowną operację  
i późniejsze leczenie chłopca. Pragnę serdecznie podziękować wszystkim sponsorom, którzy zechcieli pomóc or-
ganizatorom akcji – mówi Grażyna Gawol, dyrektor placówki. (luz) 

Duży małemu i wszyscy razem!

Przedszkola w cenie
W tej sytuacji ważną rolę odgrywają przedszkola 

oraz inne placówki zajmujące się przedszkolną edu-
kacją maluchów (tzw. zerówki w szkołach). Sprawują 
one opiekę nad kilkutysięczną grupą gliwickich brzdą-
ców. Warto sobie uzmysłowić, że aż 82% dzieci w wie-
ku od 3 do 6 lat objęto w naszym mieście wychowa- 
niem przedszkolnym. To wyraźnie więcej niż w wielu 
innych miastach kraju. Średnia ogólnopolska w tym 
względzie wynosi 63%. Dla porównania dodajmy,  
że w zeszłym roku wynosiła 59%.

Tylko co piąty gliwicki maluch w wieku przedszkol-
nym znajduje się na co dzień pod opiekuńczymi skrzy-
dłami swojej matki, która nie musi (nie chce?) korzy-
stać z usług przedszkola. W mieście jest dziś łącznie 
5937 dzieci urodzonych w latach 2003 – 2006. Wy- 
chowaniem przedszkolnym objęto zaś 4848 dziew-
czynek i chłopców z tego grona. – To mniej niż liczba 
miejsc we wszystkich placówkach w mieście (publicznych 
i niepublicznych). Pozostały nam w tym roku szkolnym  
93 niewykorzystane miejsca – podkreśla Barbara Niekrasz 
z Wydziału Edukacji UM.

W ubiegłych latach było trochę inaczej. W roku 
szkolnym 2006/2007 objęto wychowaniem przedszkol- 
nym 75% gliwickich szkrabów w wieku od 3 do 6 lat 

(4526 dzieci spośród 6014). Rok później ów wskaźnik 
osiągnął wysokość 80% (4773 dziewczynek i chłopców 
z grona 5950 maluchów). W obydwu przypadkach po-
trzeby nie przekroczyły istniejących możliwości. – Przed 
dwoma laty pozostało w mieście 387 wolnych miejsc,  
a w zeszłym roku – 285. Posługując się językiem ekono-
mistów mogę więc powiedzieć, że popyt nie przekroczył 
podaży – stwierdza Barbara Niekrasz.

Z roku na rok rośnie zatem (relatywnie!) liczba dzie-
ci, które uczęszczają do przedszkoli. Trudno się temu 
dziwić – współczesne realia ekonomiczne sprawiają,  
że matki przedszkolaków muszą coraz częściej podej-
mować pracę zawodową, by zapewnić swoim rodzi- 
nom odpowiedni byt. Zarobki mężczyzn (mężów i oj-
ców) okazują się bowiem niewystarczające. Uświęcony 
tradycją patriarchalny model śląskiej rodziny z XIX wie-
ku przechodzi bezpowrotnie do historii.

W najbliższych latach przedszkola z pewno-
ścią nie będą więc świecić pustkami. Na rok szkolny 
2009/2010 przygotowano w naszym mieście 5516 miejsc 
w 60 placówkach zajmujących się edukacją przed- 
szkolną. – Każdemu z zainteresowanych rodziców  
postaramy się przyjść z pomocą – deklaruje Barbara  
Niekrasz. (luz)

W pierwszym dniu kwietnia w Gimnazjum nr 10 im. Ignacego Jana Paderewskiego (ul. Lipowa 29) prze-
prowadzono po raz siódmy z rzędu międzyszkolny konkurs filozoficzny pod nazwą „W jaskini filozofów”. 
Przystąpiło do niego 20 gimnazjalistów z różnych szkół w mieście. Zostali oni wyłonieni spośród 53 uczest-
ników wcześniejszych eliminacji, które pod koniec lutego odbyły się w poszczególnych placówkach. Finaliści 
musieli wykazać się znajomością pojęć filozoficznych i umiejętnością rozwiązywania postawionych proble-
mów. – Konkurs miał na celu rozbudzenie filozoficznych zainteresowań młodzieży, zachęcenie gimnazjalistów do 
twórczego i krytycznego myślenia oraz do refleksji nad człowiekiem, formowanie wrażliwości poznawczej oraz 
moralnej uczniów, a także popularyzację najważniejszych osiągnięć wybitnych myślicieli starożytności – Sokra-
tesa, Platona, Arystotelesa i Epikura – wyjaśnia Grażyna Miętus z gimnazjalnej „dziesiątki”. W intelektualnym 
współzawodnictwie zwyciężyły Agnieszka Komorowska i Agnieszka Maziarz z Gimnazjum nr 3. (luz)

W jaskini filozofów

45 ekspertów (pedagogów, psychologów i terapeutów) z Gliwic, Czerwionki-Leszczyn, Knurowa, Pyskowic, 
Rudzińca i Zabrza  spotkało się w zeszłym miesiącu w siedzibie Zespołu Szkół Zawodowych Specjalnych im. J. Kor-
czaka (ul. Dolnej Wsi 74). Wzięli oni udział  w konferencji pod hasłem „Jestem inny – zrozum – zaakceptuj – pomóż”. 
Spotkanie miało na celu określenie objawów najczęściej występujących zaburzeń u dzieci i młodzieży, a także 
udzielenie wskazówek terapeutycznych, przydatnych w pracy wychowawczej z uczniami, których zachowanie  
odbiega od  ogólnie przyjętych norm. Zorganizowano dwa dyskusyjne panele tematyczne: „Jak wspomagać ucz- 
nia z zaburzeniami psychotycznymi, nerwicowymi, odżywiania i depresyjnymi?” oraz „Budowanie systemów mo-
tywacyjnych u uczniów z zaburzeniami zachowania, emocji i rozwoju”. Zgromadzeni eksperci podzielili się swo-
ją wiedzą i doświadczeniami zawodowymi. – Uczestnicy konferencji skorzystali ponadto z możliwości dokonania  
zakupów w ramach wiosennego kiermaszu prac uczniów naszej placówki oraz degustacji potraw przygotowa-
nych przez kucharzy małej gastronomii, piekarzy i cukierników – informuje Anna Kopczyk-Surówka, dyrektor 
ZSZS. (luz)

Zrozum – jestem inny 

Jaki model rodziny dominuje w Gliwicach? Kto głównie wychowuje dzieci? Okazuje się, że tra-
dycyjny wzorzec śląski (mężczyzna samodzielnie utrzymuje rodzinę, a kobieta nie pracuje za-
wodowo i prowadzi dom) powoli odchodzi do lamusa historii. 
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1. Otwarcie sesji.
2. Przyjęcie protokołów sesji z 19 lutego 2009 r. i 19 mar- 

ca 2009 r.
3. Komunikaty. 
4. Informacja o pracy prezydenta miasta. 
5. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXI

/672/2008 Rady Miejskiej w Gliwicach z 18 grudnia 2008 r. 
w sprawie budżetu miasta na prawach powiatu – Gliwice 
na 2009 r. 

6. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXII
/702/2009 Rady Miejskiej w Gliwicach z 19 lutego  
2009 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki na sfinansowa-
nie planowanego deficytu budżetu miasta na prawach 
powiatu – Gliwice. 

7. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XX/655/2008 
Rady Miejskiej w Gliwicach z 20 listopada 2008 r. w spra-
wie zwolnień z podatku od nieruchomości. 

8. Sprawozdanie z wykonania budżetu miasta na prawach 
powiatu Gliwice za 2008 r.
a. przedstawienie sprawozdania, 
b. opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowi-

cach,
c. opinie komisji branżowych Rady Miejskiej,
d. opinia Komisji Rewizyjnej,
e. wystąpienia klubów radnych i radnych,
f. opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej ws. opinii 

Komisji Rewizyjnej,
g. stanowisko prezydenta miasta,
h. wniosek Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium 

prezydentowi miasta Gliwice za 2008 r. – projekt 
uchwały.

9. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na objęcie 
przez miasto Gliwice udziałów w podwyższonym kapita- 
le zakładowym Zarządu Budynków Miejskich I Towarzy-
stwa Budownictwa Społecznego Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Gliwicach.

10. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na objęcie 
przez miasto Gliwice udziałów w podwyższonym kapita- 
le zakładowym Zarządu Budynków Miejskich II Towarzy-
stwa Budownictwa Społecznego Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Gliwicach.

11. Projekt uchwały w sprawie utworzenia spółki akcyjnej 
działającej pod firmą Gliwicki Klub Sportowy „PIAST” 
Spółka Akcyjna.

12. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXI
/680/2008 Rady Miejskiej w Gliwicach z 18 grudnia  
2008 r. w sprawie wyrażenia zgody na objęcie przez 
miasto Gliwice udziałów w podwyższonym kapitale 
zakładowym Szpitala Miejskiego Spółka z ograniczo-
ną odpowiedzialnością z siedzibą w Gliwicach przy  
ul. Kościuszki 29.

13. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia opinii o lokalizacji 
w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 23 salonu gier na auto-
matach.

14. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XX/658/ 
2008 Rady Miejskiej w Gliwicach z 20 listopada 2008 r. 
w sprawie posadowienia krzyża na Cmentarzu Wojen-
nym Żołnierzy Armii Radzieckiej przy ul. Sobieskiego 
w Gliwicach.

15. Projekty uchwał w sprawie udzielenia dotacji z budżetu 
miasta Gliwice na rok 2009 na sfinansowanie prac kon-
serwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków.

16. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstą-
pienie od żądania zwrotu bonifikaty.

17. Projekt uchwały w sprawie udzielenia zgody na przy-
znanie bonifikaty od ustalonych Zarządowi Ośrodków 
Wypoczynkowo-Turystycznych „TUR” w Gliwicach opłat 
rocznych z tytułu trwałego zarządu.

18. Projekty uchwał w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 
kolejnych umów dzierżawy na części nieruchomości 
położonych w Gliwicach. 

19. Projekt uchwały w sprawie likwidacji IX Liceum Ogól-
nokształcącego wchodzącego w skład Górnośląskiego 
Centrum Edukacyjnego im. Marii Skłodowskiej-Curie  
w Gliwicach, ul. Stefana Okrzei 20. 

20. Projekt uchwały w sprawie nadania Szkole Podstawowej 
nr 39 w Gliwicach imienia Obrońców Pokoju.

21. Projekt uchwały w sprawie likwidacji Centrum Kształce-
nia Praktycznego wchodzącego w skład Zespołu Szkół 
Techniczno-Informatycznych z siedzibą w Gliwicach przy  
ul. Chorzowskiej 5.

22. Projekt uchwały w sprawie projektu konkursowego 
„Od abstrakcji do konkretu” realizowanego w ramach 
poddziałania 9.1.2 „Wyrównywanie szans edukacyjnych 
uczniów z grup o utrudnionym dostępnie do edukacji 
oraz zmniejszanie różnic w jakości usług edukacyjnych” 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013.

23. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy drodze usy-
tuowanej na terenie miasta Gliwice.

24. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi pani Alek-
sandry Róg na działania prezydenta miasta Gliwice.

25. Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi pani Ireny 
Krystyny Pigoń na działanie dyrektora Ośrodka Pomo- 
cy Społecznej w Gliwicach.

26. Sprawozdanie z pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej 
w Gliwicach za 2008 r.

27. Petycja o podjęcie uchwały w sprawie przeprowadze- 
nia referendum dotyczącego planowanej całkowitej likwi-
dacji komunikacji tramwajowej w Gliwicach.

28. Wolne wnioski i sprawy różne zgłaszane przez radnych.

SESJA RADY MIEJSKIEJ
23 kwietnia 2009 r.  w sali obrad  
Rady Miejskiej przy ul. Prymasa  

Stefana Wyszyńskiego 5, o godz. 15.00 
rozpocznie się sesja Rady Miejskiej  

w Gliwicach – z następującym  
porządkiem dziennym:

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Gliwicach

Marek PSZONAK

Współczesny odlew śpiącego króla zwierząt zostanie 
ustawiony w śródmieściu. Decyzja o lokalizacji pomnika 
zapadnie m.in. na podstawie wyników adresowanej do 
mieszkańców miasta ankiety, którą publikujemy w tym 
numerze MSI (patrz poniżej). – Mam nadzieję, że najpóźniej 
do końca roku rzeźba pojawi się w reprezentacyjnym miejscu 
Gliwic. Będzie to z pewnością jedna z chlubnych wizytówek 
miasta – podkreśla Krystian Tomala, dyrektor MZUK. 

Przypomnijmy, że pierwszy odlew śpiącego lwa na 
podstawie projektu Kalidego powstał jeszcze w poło-
wie XIX wieku, z myślą o uczczeniu pamięci poległych 
żołnierzy pruskich. Pomysłodawcą i sponsorem przed-
sięwzięcia był król pruski – Fryderyk Wilhelm IV. Pomnik 
stanął początkowo na terenie cmentarzyka żołnierskiego, 
położonego między ulicami Piwną i Na Piasku (obecne 
nazwy), ale później przeniesiono go – wraz ze szczątka-
mi zmarłych żołnierzy – do parku miejskiego. Dziś jest 
to Park Chopina. 

– Polityczna atmosfera w kraju w okresie po II wojnie 
światowej nie sprzyjała kultywowaniu dawnych tradycji. 
Pochodzące z czasów niemieckich pomniki były niszczone 
bądź wywożone. Tak np. stało się z rzeźbą górnika, usytu-
owaną nieopodal obecnego gmachu UM, a także z pomni-
kiem ułana z Parku Chopina. Dzieło Kalidego tkwiło jednak 
wytrwale w tym parku aż do roku 1948 – opowiada Ewa 
Pokorska, miejski konserwator zabytków.

Kto przyczynił się do usunięcia rzeźby? Nie wiado-
mo. Udało się tylko ustalić, że przez pewien czas rzeźba 
znajdowała się na składowisku w okolicach ul. Wybrze-
że Wojska Polskiego. Potem jednak stamtąd zniknęła.  
Co się z nią stało? – Niektórzy uważają, że ją przetopiono, 
a inni są przekonani, iż wywieziono ją w nieznane miejsce. 
Trudno dziś autorytatywnie orzec, jaki los spotkał śpiącego 
lwa – mówi Pokorska.

Znacznie więcej szczęścia miały dwie rzeźby innych 
– czuwających – lwów w naszym mieście. Nie zginęły, 
lecz tylko często „wędrowały”. – Odwiedziły dotąd wiele 
miejsc. Wykonane w 1825 roku według modeli Jana Gott-
frieda Schadowa z 1816 roku zostały umieszczone na tere-
nie historycznej huty. Znajdowała się ona przy ulicy, która 
obecnie nazywa się Robotnicza. Potem lwy pojawiły się na 
Cmentarzu Hutniczym. Były tam wspaniałym elementem 
akcentującym partię wejściową nekropolii. W roku 1938 
znów zmieniły miejsce pobytu. Ustawiono je w bezpośred-
nim sąsiedztwie parku miejskiego (dziś – Park Chopina), 
przed budowlą poświęconą żołnierzom poległym w cza-
sie I wojny światowej. Przetrwały tam 60 lat. Przed 11 laty 
przeniesiono je po raz kolejny. Do dziś stoją obok Palmiarni 
Miejskiej – skrupulatnie relacjonuje Ewa Pokorska.

Dwie pozostałe rzeźby (kopie) lwów czuwających 
znajdują się przed wejściem do GZUT przy ul. Robot-
niczej. Warto tu odnotować, że inny lwi monument  
u zbiegu ulic Dolnych Wałów i Studziennej zostanie ob-
jęty pracami renowacyjnymi. Plany przewidują odrestau-
rowanie tej rzeźby. Zaprojektowany przez Kalidego lew 
usytuowany przed Willą Caro ma zostać efektownie wy-
eksponowany. Tempo urzeczywistnienia pomysłu będzie 
jednak uzależnione od szybkości wykonania projekto-
wanych robót przy wymianie podziemnej sieci gazowej 
w obrębie Starówki. 

– Mam nadzieję, że lwie rzeźby staną się z czasem jed-
nym z charakterystycznych symboli Gliwic – mówi Kry-
stian Tomala. (luz)

Lwie niespodziankidokończenie ze str. 1

Gdzie umieścić lwa?
W którym miejscu powinna stanąć w Gliwicach rzeźba śpiącego lwa według projektu Theodora Erdmanna 
Kalidego? Wybierz jedną z możliwości:

Jak głosować?
 Można zrobić to poprzez internet. Wystarczy zajrzeć na www.um.gliwice.pl (odsyłacz ANKIETY w dolnym lewym rogu strony 

głównej).
	Można przekazać krótką pisemną informację do naszej redakcji z dopiskiem „Gdzie umieścić lwa?”. W tekście należy wska-

zać wybraną lokalizację lwa. Odpowiedź można przesłać e-mailem (kp@um.gliwice.pl), pocztą (Urząd Miejski w Gliwicach,  
Wydział Kultury i Promocji Miasta, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice) lub przynieść osobiście do sekretariatu Wydziału Kul-
tury i Promocji Miasta UM (pok. 108 na pierwszym piętrze).

Odpowiedzi prosimy dostarczać do 15 czerwca.  
Wyniki ankiety opublikujemy pod koniec czerwca na łamach MSI. 

Śpiący lew pojawi się w reprezentacyjnym miejscu śródmieścia
(autor rzeźby – Theodor Erdmann Kalide)

Jeden z dwóch czuwających lwów przed Palmiarnią Miejską
(autor rzeźby – Jan Gottfried Schadow) 

Rzeźba czuwającego lwa przed Willą Caro zostanie odrestaurowana 
(autor rzeźby – Theodor Erdmann Kalide)

1) Park Chopina

2) skwer Valenciennes (obok budowanego obecnie hotelu)

3) skwer Doncaster (za gmachem Urzędu Miejskiego)

4) zieleniec przed Zamkiem Piastowskim (od strony ul. Gór-
nych Wałów)

5) teren na skraju Placu Piłsudskiego (w bliskim sąsiedztwie 
ogródków działkowych)

6) skwer Dessau (u zbiegu ulic Jana Pawła II i Nowy Świat)

7) Plac Rzeźniczy (obok kościoła pw. Wszystkich Świę- 
tych)
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W krajobraz naszego miasta wrosła już na stałe jego sylwetka, z nieodłącznym aparatem 
fotograficznym i rowerem. To Wojciech Baran, który w najbliższą sobotę (25 kwietnia)  
w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II (obok gliwickiej Katedry) otworzy wystawę 
swoich prac. Spotkanie będzie również okazją do świętowania 40. urodzin autora, 25-lecia 
jego przygody z fotografią oraz imienin Wojciecha. Początek – godz. 15.00.

Wojciech Baran jest absol-
wentem jednej z najstarszych 
gdańskich szkół średnich (Tech-
nikum Budowy Okrętów „Conra-
dinum”), nie zajmuje się jednak 
na co dzień wyłącznie fotografią,  
a już tym bardziej budowaniem 
statków. Dzieli życie pasjonata 
amatora ze zmianową, zwyczaj-
ną pracą. Ostatnio był zatrud-
niony w jednej z firm gliwickiej 
strefy ekonomicznej jako ślu-
sarz-szlifierz.

Jego największą pasją,  
w którą wkłada całe serce, jest 
fotografia.– Jestem samoukiem. 
Uczyłem się podstaw warsztatu 
metodą prób i błędów – często 
powtarza. Jednak archiwum fotograficzne Wojciecha Barana robi wrażenie. Na swoim koncie ma tysiące 
zdjęć i publikacji prasowych (m.in. na łamach „Miejskiego Serwisu Informacyjnego”). Jego fotografie można 
też znaleźć na różnych portalach internetowych oraz w wydawnictwach książkowych. Z pasją dokumentuje 
życie miasta, uroczystości kościelne, imprezy kulturalne, sportowe, towarzyskie oraz rodzinne. Na najnow-
szej ekspozycji zgromadził fotografie stanowiące przegląd jego dotychczasowej pracy. Wystawa będzie 
czynna do 21 maja, od poniedziałku do czwartku, w godzinach od 14.00 do 19.00. (bom)

Nauka = dobra zabawa!
– 25 kwietnia o godz. 9.42  

(3 x Π!) przed gmachem Mło-
dzieżowego Domu Kultury przy  
ul. Barlickiego 3 „wybuchnie” spek-
takularnie FESTIWAL NAUKI MDK 
– zapowiada dyrekcja placów-
ki. Podczas imprezy dla dużych 
i małych swoje dokonania zapre-
zentują koła naukowe „emdeku”: 
chemiczne, geograficzno-przy-
rodnicze, matematyczne, polo-
nistyczne, informatyczne oraz 
koło języka angielskiego. 

W festiwalowym programie 
przewidziano: ogłoszenie wy-
ników i pokaz najlepszych prac 
konkursu „Kościółki drewniane 
powiatu gliwickiego”, gry i za-
bawy słowne w kręgu języka 
polskiego, „Angielski na weso-
ło”, zadania i zagadki matematyczne (w tym łamigłówki z zapałek, sudoku, ka-
kuro, sikaku oraz pangramy), prelekcję geograficzną „Polskie parki narodowe”, 
konkurs geograficzny, minipokaz chemiczny, szarady logiczne, a także zajęcia 
w pracowni informatycznej. – Każdy uczestnik będzie mógł spróbować swych sił 
w ulubionej dziedzinie i wygrać nagrodę książkową lub zmierzyć się z przedmiota-
mi, z którymi chciałby się zaprzyjaźnić, wygrywając przy okazji słodkie prezenty dla 
zachęty – zdradza Beata Stradowska, instruktor MDK.

Festiwal Nauki został objęty honorowym patronatem starosty powiatu gli-
wickiego i dyrektora Delegatury Kuratorium Oświaty w Gliwicach. (kik)

Festyn na Trynku
W niedzielę, 26 kwietnia, na terenie obiektów sportowych przy ul. Jasnej 31 

odbędzie się wiosenny festyn osiedlowy. Jego organizatorami są Rada Osiedla 
Trynek oraz Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. Unii Europejskiej. Impreza 
pod honorowym patronatem Marka Pszonaka, przewodniczącego Rady Miej-
skiej, rozpocznie się o godz. 13.00 i potrwa do zmroku. W programie festynu 
przewidziano różnorodne atrakcje sportowe, muzyczne, taneczne i gastrono-
miczne. Będzie można obejrzeć występy grup SALAKE (taniec irlandzki) oraz 
ONYKS (zespół muzyczny) z Młodzieżowego Domu Kultury w Gliwicach. Zaśpie-
wa m.in. Katarzyna Nowicka z Knurowa – laureatka ogólnopolskich konkursów 
wokalnych. Ponadto zaplanowano pokazy wschodnich sztuk walki, prezentacje 
taneczne, gry i zabawy dla dzieci, a także rozegranie meczu piłkarskiego gliwic-
kiego samorządu z drużyną Trynku. Wszyscy chętni będą mogli zaś skorzystać  
z możliwości bezpłatnego pomiaru ciśnienia krwi. (luz)

Koniec przerwy
Dyrekcja Gliwickiego Teatru Muzycznego informuje,  

że począwszy od 23 kwietnia zaplanowany wcześniej re-
pertuar będzie prezentowany bez zakłóceń. Przypomnijmy, że 30 marca 
obiekt przy Nowym Świecie został czasowo zamknięty dla widzów. Odwo-
łano spektakle, bo w trakcie prowadzenia okresowej kontroli stanu tech-
nicznego budynku stwierdzono odkształcenie jednego z elementów sta-
lowej konstrukcji dachu. Znajduje się on tuż nad sceną. Trzeba było więc 
sprawdzić, czy przebywanie w tym miejscu jest bezpieczne dla artystów 
i teatralnej ekipy technicznej. Z oświadczenia wydanego przez budow-
lanego rzeczoznawcę wynika, że scena teatralna przy Nowym Świecie 
może być użytkowana bez ograniczeń do końca obecnego sezonu ar-
tystycznego. Natomiast w okresie letnim konstrukcja dachowa powinna 
zostać wzmocniona – orzekli eksperci. Szczegółowe informacje o aktu-
alnej ofercie repertuarowej GTM można znaleźć na stronie internetowej  
www.teatr.gliwice.pl. (al)

X-OFF przeniesiony
Z przyczyn niezależnych od organizatorów III Festiwal Teatrów 
Nieinstytucjonalnych „X-OFF 2009” nie odbył się w dniach od  
20 do 22 kwietnia – tak jak planowano. Gliwicki Teatr Nowej Sztu-
ki oraz Stowarzyszenie Animatorów Wszechstronnego Rozwoju 
Młodzieży przepraszają widzów za odwołanie imprezy i infor-
mują, że odbędzie się ona w późniejszym terminie. (bom)

Wystawy
Fotografia – moje życie

Sport

Modelarze na start!
W najbliższy weekend na płycie gliwickiego lotniska odbędą się Mistrzostwa Polski Modeli La-

tających Małych Form. Weźmie w nich udział około 60 zawodników z całego kraju. Sportowe współ-
zawodnictwo zaplanowano na piątek i sobotę, 24 i 25 kwietnia (w piątek – w godz. od 17.00 do 20.00, 
w sobotę – od 10.00 do 15.00). Imprezę organizuje Gliwickie Stowarzyszenie Modelarzy Lotniczych 
przy współudziale gliwickiego samorządu.

Rywalizacja obejmie cztery klasy modeli: tzw. latające skrzydła, szybowce, modele z napędem 
gumowym oraz „silnikówki”. – Każdy z zawodników będzie miał pięć prób. Modele powinny utrzymać 
się w powietrzu przez co najmniej dwie minuty. Te, które uzyskają najlepsze wyniki, wystartują w rundzie 
finałowej. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych do obserwowania lotniczych zmagań – zachęcają 
organizatorzy. (bom)

Przebić 25 punktów
„Piast” przegrał na własnym boisku z Legią Warszawa (0:1) w meczu 

24. kolejki piłkarskiej ekstraklasy. Z dorobkiem 25 punktów zajmuje 
obecnie 13 miejsce w tabeli. 

– Punkt czy punkty chcieliśmy dziś zadedykować Marcinowi Bojarskiemu, który w spotkaniu  
z „Lechem” złamał nogę. Niestety, szczęścia zabrakło. Był to mecz na remis, a zakończył się wygraną fa-
woryta. Tym sposobem „Legia” przybliża się do mistrzostwa, a nas czekają ciężkie rozgrywki, żeby utrzy-
mać się w ekstraklasie. 25 punktów to za mało – mówił w wywiadzie po piątkowym meczu trener Pia-
sta Dariusz Fornalak. 

Przypomnijmy, że pierwszą dobrą akcję spotkania z 17 kwietnia przeprowadzili goście. W 13. mi-
nucie w dogodnej pozycji znalazł się Maciej Rybus, lecz uderzył niecelnie. Kilkanaście minut później 
gola mógł zdobyć Takesure Chinyama, jednak jego piłka minęła słupek o metr. W następnych minutach 
przewagę miał już „Piast”, który próbował nawet ataku pozycyjnego, lecz natrafił na skuteczną defen-
sywę stołecznej jedenastki. – Rozstrzygnięcie przyniosła dopiero druga połowa meczu – donosi portal 
onet.sport.pl. Po pierwszym kwadransie tej części gry „Legia” wykorzystała przewagę, doprowadzając  
w 66. minucie do akcji 
Chinyamy i celnego gola 
na miarę zwycięstwa. Po-
zwoliło ono „wojskowym” 
zasiąść na fotelu lidera 
ekstraklasy, przesuwając 
na drugą pozycję Lecha 
Poznań – poprzedniego 
triumfatora spotkania na 
Okrzei. (kik)
Kolejny mecz „Piasta” 
szykuje się 26 kwiet-
nia. Gliwicka drużyna 
stanie w Łodzi do wal-
ki z Łódzkim Klubem 
Sportowym (początek 
meczu – godz. 16.00)
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Na „dziesiątkę” – „Nowe Gliwice”!
Już po raz dziesiąty Gliwice będą świętować hucznie DZIEŃ EUROPY. Tradycyjna impre-
za z tej okazji szykuje się wyjątkowo 8 i 9 maja (piątek – sobota), tym razem na terenie 
kompleksu edukacyjno-biznesowego „Nowe Gliwice” przy ul. Bojkowskiej 37. 

– Europejska majówka ma popularyzować wśród mieszkańców wiedzę o funkcjonowaniu Unii Euro-
pejskiej i promować integrację krajów naszego kontynentu, przede wszystkim jednak pozwoli zaintereso-
wanym poznać wnętrza i rozmaite walory pieczołowicie odrestaurowanych budynków pokopalnianych 
wchodzących w skład „Nowych Gliwic” – zapowiada Sylwia Banaszewska z Wydziału Kultury i Promocji 
Miasta UM. Warto dodać, że tegoroczne „Dni Otwarte NOWYCH GLIWIC” organizują samorząd miasta 
i Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej wespół z Agencją Rozwoju Lokalnego, Gliwicką Wyższą Szkołą 
Przedsiębiorczości, Nauczycielskim Kolegium Języków Obcych, Zarządem Ośrodków Wypoczynko-
wo-Turystycznych „TUR” oraz Starostwem Powiatowym w Gliwicach, a impreza znalazła się w kalen-
darzu „Dni Województwa Śląskiego”. 

Jakie atrakcje zaplanowano? Pierwszego dnia czeka nas zwiedzanie z przewodnikiem budynków 
kompleksu „Nowe Gliwice” i wysłuchanie prelekcji przygotowanej przez Nauczycielskie Kolegium Ję-
zyków Obcych. Udostępniona zostanie ponadto wystawa fotograficzna „Nowe Gliwice dawniej”, do 
której nawiążą pomysłodawcy konkursu „Nowe Gliwice w obiektywie”. – 9 maja szykuje się natomiast 
„Piknik Europejski”, podczas którego wystąpią zespoły muzyczne i orkiestry dęte, swoje umiejętności za-
prezentują studenci GWSP i NKJO, a młodzież z zaprzyjaźnionych miast Gliwic i powiatu weźmie udział 
w barwnym happeningu wieńczącym popołudniową część imprezy. Gwiazdami wieczoru będą: zespół 
ZAKOPOWER oraz KAYAH. Zabawę zamknie pokaz sztucznych ogni i feeria laserowych świateł (począ-
tek – godz. 22.15). Zapraszamy! – uchyla rąbka tajemnicy Sylwia Banaszewska. (kik)

Biuro rezyduje w stalowo-szklano-ceglastej „Casa de Astu-
rias” – nowoczesnej siedzibie hiszpańskiego regionu Asturia 
umiejscowionej w historycznej, zabytkowej części Brukse-
li. Ślązacy wynajmują tam trzy przestronne pomieszczenia, 
mając do dyspozycji dużą, multimedialną salę konferencyjną.  
W sezonie wiosenno-letnim przydaje się ona częściej, niż 
można przypuszczać, to bowiem gorący czas konferencji, 
seminariów i dni otwartych rozmaitych przedstawicielstw 
regionalnych. O lokalizacji BRWŚ informuje przechodzących 
turystów wielkie logo województwa, widoczne spod arkad 
Banku Brukseli, a umieszczone w przeszklonych witrynach  
I piętra pomarańczowoczerwonego „Domu Asturii”. 

– Ile osób liczy biuro? – pytam Magdalenę Chawułę, dy-
rektor BRWŚ. – Na stałe przebywają tu aktualnie trzy osoby: ja 
i dwójka podlegających mi pracowników o statusie urzędników 
samorządowych. W skład biura wchodzi jeszcze główna księgo-
wa i tzw. pracownik merytoryczny. Oni działają jednak w Kato-
wicach, niejako „pod okiem” Śląskiego Urzędu Marszałkowskie-
go, któremu podlegamy jako jednostka budżetu województwa 
– opowiada szefowa placówki.

Jakie zadania pełni BRWŚ?
– Działamy w czterech płaszczyznach: merytoryczno-kon-

sultacyjnej, informacyjnej, promocyjnej i – nazwijmy to – lob-
bingowej. Przede wszystkim reprezentujemy nasz region, toteż 
zdarza się, że występujemy w interesie województwa i śląskich 
projektów w Komisji Europejskiej, Parlamencie Europejskim oraz 
Komitecie Regionów. Gromadzimy i weryfikujemy informacje 
ważne z punktu widzenia interesów Śląska, pośredniczymy  
w zdobywaniu partnerów dla współpracy międzyregionalnej, 
poza tym informujemy administrację regionalną o zmianach 
proceduralnych i decyzjach zapadających w organach Unii Eu-
ropejskiej – wylicza Magdalena Chawuła. – Jesteśmy dla ślą-
skich samorządów i wielu instytucji czymś w rodzaju punktu 

informacyjnego w kwestiach unijnych przepisów odnoszących 
się do polityki regionalnej. Mamy również sporą wiedzę na temat 
programów pomocowych realizowanych bezpośrednio przez 
Komisję Europejską, a nie unijne instytucje w Polsce. Dzielimy się  
z nią m.in. za pośrednictwem strony internetowej BRWŚ 
 (http://brws.silesia-region.pl). Zajmujemy się ponadto promocją 
regionu – staramy pokazywać jego mocne strony, ważne zarów-
no z punktu widzenia zagranicznych inwestorów czy polityków, 
jak i turystów zaciekawionych atrakcjami województwa śląskie-
go. W sferze naszych działań znajduje się także organizacja staży 
w instytucjach europejskich, współpraca ze studentami śląskich 
uczelni oraz z urzędnikami delegowanymi na staż do Brukseli 
przez śląskie samorządy. 

Gros niezbędnych materiałów na temat regionu dostarcza 
BRWŚ Urząd Marszałkowski i wydziały promocji śląskich sa-
morządów. Pomocą w kwestiach unijnych służą też niekiedy 
obecni na miejscu śląscy europosłowie. Nic nie zastąpi jednak 
wiedzy praktycznej, nabytej w trakcie codziennej pracy w mi-
lionowym mieście nad rzeką Sennes.

„Jesteśmy dumni z...”
– BRWŚ powinno być docelowo instytucją zajmującą się me-

rytoryczną promocją województwa śląskiego opartą na partner-
stwie instytucji regionalnych. Taki model często 
występuje w przypadku regionów brytyjskich, 
skandynawskich, niektórych hiszpańskich  
i francuskich. Trzeba jednak pamiętać, że dzia-
łamy dopiero od 7 lat, a zagraniczne przedsta-
wicielstwa mają w swoim dorobku znacznie 
dłuższy staż i bogatszy bagaż doświadczeń 
– zauważa szefowa BRWŚ. Dodaje, że mimo 
to biuro ma kilka osiągnięć stanowiących 
powód do dumy.

– Pracujemy na wizerunek placówki dobrze 
zorganizowanej, przyszłościowej, głęboko za-
korzenionej w rzeczywistości regionalnej i unij-
nej oraz rozpoznawalnej. Do tej pory nawiąza-
liśmy wiele przydatnych kontaktów roboczych 
z przedstawicielami instytucji europejskich, 
reprezentacji regionów Starego Kontynentu 
zaprzyjaźnionych z województwem śląskim 
i nie tylko, a także z polskimi i zagranicznymi 

placówkami dyplomatycznymi (szczególnie z Przedstawiciel-
stwem RP przy Unii Europejskiej) oraz z reprezentacjami pozo-
stałych polskich województw i innych organizacji – podkreśla 
Magdalena Chawuła. Współpraca przyniosła pierwsze owoce. 
Biuro jest aktywnym uczestnikiem ponadregionalnych dzia-
łań promocyjnych (angażuje się m.in. w cykl Dni Otwartych 
– Open Days), bierze też udział – bądź organizuje – seminaria, 
konferencje, odczyty, debaty i dyskusje (ostatnio poświęcone 
czystym technologiom węglowym). Zimą BRWŚ przystąpiło 
ponadto do tworzenia tzw. listy sieci tematycznych, interesu-
jących dla naszego województwa ze względu na możliwość 
poszerzenia współpracy ponadregionalnej, aplikowania i zdo-
bywania funduszy europejskich. 

Za rok, za dwa 
W sferze wyzwań na przyszłość pozostaje placówce za-

cieśnienie współpracy z pozostałymi przedstawicielstwami 
polskich województw (być może stworzenie w stolicy Belgii 
czegoś na kształt „Domu Polskich Regionów”), dopracowanie 
promocji „BRWŚ w Brukseli” (w tym unowocześnienie wizerun-
ku i zawartości własnej strony internetowej), głębsze zaan-
gażowanie w działania wybranej sieci tematycznej i lobbing. 
– Najbardziej zależy nam na tym, by postrzegano nas wkrótce 
jako kompetentnego partnera liczącego się w projektach euro-
pejskich i pozyskiwaniu funduszy unijnych – wyznaje na koniec 
rozmowy M. Chawuła.

Wysłuchała Katarzyna Kozub-Kulik

Bruksela to miasto czekolady, subtelnych koronek, pięknej architektury i wielkiej polityki. Ta ostatnia, uosobiona przez tysiące urzędników pochodzą-
cych z różnych krajów świata sprawia, że stolica 10-milionowej Belgii jest barwnym tyglem wielu języków i wielu narodów. Jeśli dodać do tego, że na 
terenie miasta działa również ponad 200 przedstawicielstw regionów europejskich (w tym 15 polskich), można by w chwili tęsknoty za krajem pokusić 
się o stwierdzenie: „Prawie jak w domu...”. Nie bez kozery. Przy cichej, brukowanej rue Saint Laurent – w ścisłym centrum, tuż obok Starówki, Muzeum 
Belgijskiego Komiksu i w bliskim sąsiedztwie Dworca Centralnego (Gare Centrale) – znajduje się „nasza” reprezentacja: Biuro Regionalne Województwa 
Śląskiego w Brukseli. 

Śląski „desant”

Biuro Regionalne Województwa Śląskiego w Brukseli roz-
poczęło działalność 1 lipca 2002 r. na mocy uchwały Sejmi-
ku Województwa Śląskiego. Jego oficjalne otwarcie nastąpiło 
dwa miesiące później. Biuro jest jednym z piętnastu przedsta-
wicielstw polskich województw oficjalnie zarejestrowanych 
w Brukseli. Podczas jego tworzenia władze Śląska aktywnie 
współpracowały z dwoma partnerskimi regionami: Walią oraz 
Północną Nadrenią-Westfalią (regiony te organizowały staże  
w brukselskich przedstawicielstwach dla reprezentantów wo-
jewództwa śląskiego).

BIURO REGIONALNE WOJEWÓDZTWA 
ŚLĄSKIEGO W BRUKSELI 
rue Saint Laurent 36/38
1000 Bruksela
Belgia 
tel. 0032 2 514 77 67
e-mail: brws.bruksela@silesia-region.pl 
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Jakie drzewa są najczęściej wycinane? 
Chore, stare, spróchniałe, nadmiernie po-
chylone, zagrażające bezpieczeństwu lu-
dzi, mienia czy ruchu drogowego. Często 
problemem są także okazy, które utrudniają 
dostęp do światła słonecznego, samosiejki  
o dużych rozmiarach, rosnące w zbyt bliskiej 
odległości od budynków mieszkalnych. Cza-
sami także trzeba usunąć drzewa w związku 
z planowanymi inwestycjami (np. budową 
dróg czy obiektów). 

Bez zezwolenia ani rusz
Czy można samowolnie wyciąć drze-

wo lub krzew, rosnące np. przed swoim do-
mem? Tylko w sytuacji, gdy jest to drzewo 
owocowe lub gdy jego wiek nie przekracza 
5 lat, a my jesteśmy właścicielami terenu.  
W każdym innym przypadku trzeba uzyskać 
odpowiednie zezwolenie w Wydziale Środo-
wiska Urzędu Miejskiego. Zagadnienie wy-
cinania drzew i krzewów reguluje ustawa  
o ochronie przyrody z 2004 r. 

Z wnioskiem o wycięcie może wystą-
pić właściciel nieruchomości. W przypad-
ku osiedli należy zwrócić się do administra-
cji spółdzielni. Jeżeli nieruchomość figuruje  
w rejestrze zabytków, to zezwolenie na usu-
nięcie drzewa wydaje wojewódzki konser-
wator zabytków. 

We wniosku do magistratu musimy po-
dać dane osobowe, nazwę gatunku drze-
wa lub krzewu, obwód pnia drzewa mierzo-
nego na wysokości 130 cm, przeznaczenie 
terenu, przyczynę i termin planowanego 
ścięcia, wielkość (w metrach kwadratowych) 
powierzchni, z której zostaną usunięte krze-
wy (odpowiedni formularz jest dostępny  
w Biurze Obsługi Interesantów na parterze 
UM na stanowisku Wydziału Środowiska oraz 
na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale Wirtualne Biuro Obsługi, zakładka 
– Środowisko i rolnictwo). 

Wydanie decyzji poprzedzają oględzi-
ny urzędników w terenie. – Ocenia się wów-
czas stan zdrowotny drzewa lub krzewu. Jeżeli 
nie kwalifikują się one do wycięcia, wydawa-
na jest decyzja odmowna. Należy pamiętać,  

że wnioskodawca w określonych przypadkach 
ponosi opłaty administracyjne. Ich wysokość 
zależy od obwodu pnia oraz rodzaju i gatunku 
drzewa – przypomina Halina Antosz, zastęp-
ca naczelnika Wydziału Środowiska Urzędu 
Miejskiego. 

Dwa za jedno
W zamian za usunięcie drzewa należy 

przeprowadzić nowe nasadzenia. Ich liczba 
jest określana w wydanej decyzji. – Średnio 
stosujemy nakaz sadzenia dwóch drzew za 
jedno wycięte. Nowe drzewa są dobierane od-
powiednio do warunków otoczenia i występu-
jących na danym terenie urządzeń (uzbrojeń 
terenu, zabudowy, ciągów komunikacyjnych) 
– wyjaśnia Halina Antosz.

Kiedy można wycinać drzewa? Trzeba 
pamiętać o dziko żyjących ptakach. – Ma-
jąc na względzie ich ochronę, wycinki należy 
dokonywać poza okresem lęgowym i po wy-
locie ptaków z gniazd. W naszych warunkach 
klimatycznych okres ochronny trwa od 15 mar-
ca do 30 lipca. Jeśli zdarzy się w tym czasie ko-
nieczność wycinki (np. drzewo zagraża bezpie-
czeństwu), to przed przystąpieniem do pracy 
przeprowadza się oględziny w celu wyklucze-
nia występowania ptasich gniazd – informuje 
Iwona Kokowicz, rzecznik prasowy Miejskie-
go Zarządu Usług Komunalnych. 

W parkach i przy ulicach
Na prywatnej posesji (na ogół po uzyska-

niu zezwolenia) drzewo można wyciąć samo-
dzielnie lub zlecić to specjalistycznej firmie.  
W przypadku terenów należących do miasta 
– takich jak parki, lasy komunalne, skwery  
i zieleńce – za ewentualne wycinki odpowia-
da Miejski Zarząd Usług Komunalnych. Na-
tomiast zielenią przydrożną (pasy drogowe 
przy ulicach) zajmuje się Zarząd Dróg Miej-
skich. – Na bieżąco przeglądamy drzewa, które 
rosną na podległym nam terenie. Jeżeli któreś 
z nich kwalifikuje się do wycinki, sporządzamy 
protokół wraz z dokumentacją fotograficzną. 
Następnie składamy wniosek o wydanie decy-
zji do Wydziału Środowiska Urzędu Miejskiego. 

Drzewa usuwamy głównie z powodu choroby, 
zagrożenia bezpieczeństwa czy ważnych przy-
czyn inwestycyjno-remontowych. W 2008 r. na 
terenach przez nas administrowanych wycięto 
745 drzew i taką samą liczbę drzew posadzo-
no w innych miejscach w mieście – wylicza 
Iwona Kokowicz. 

Większość prac w tym zakresie na tere-
nach administrowanych przez MZUK wy-
konują pracownicy tej miejskiej jednost-
ki. – Wycinki lub przycinki drzew metodą  
alpinistyczną zlecamy natomiast specjali-
stycznym firmom. Do wykonania tego za-
dania, oprócz podstawowych kwalifikacji, 
niezbędne są bowiem dodatkowe umiejętno-
ści: bezpiecznego wchodzenia i schodzenia  
z drzew z zastosowaniem lin oraz pracy  
z piłą na wysokości – tłumaczy rzeczniczka 
MZUK. 

Co roku przygotowywany jest szcze-
gółowy plan nasadzeń drzew na terenach 
miejskich, uwzględniający dobór gatun-
ków drzew w zależności od miejsca, w któ-
rym mają rosnąć. W minionym roku wśród 
nich znalazły się: jarząb, karagana, jesion,  
surmia, lipa, klon, platan, wiśnia, buk, wiąz, 
brzoza, robinia, dąb, miłorząb, cis i sosna. 
Drzewa sadzone są głównie jesienią, ale tak-
że wiosną. W tym roku nowe drzewa poja-
wią się m.in. na osiedlu Kopernika, w Parku 
Starokozielskim, przy Radiostacji, na skwerze 
Doncaster, w Parku Szwajcaria.

Zabiegi pielęgnacyjne
– Wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych 

na drzewostanach nie wymaga zezwolenia. 
Jednak muszą być one uzasadnione i wyko-
nane zgodnie ze sztuką ogrodniczą. Wszyst-
kie cięcia w koronach drzew należy prowadzić 
w sposób profesjonalny, aby nie dopuścić do 
ich zniszczenia – informuje Halina Antosz. 
– Obowiązują trzy ważne zasady: zachować 
drzewo w dobrym zdrowiu, utrzymać formę 
lub kształt i uzyskać maksymalny efekt de-
koracyjny. Regularne zabiegi pielęgnacyjne 
pozwalają uniknąć większości chorób roślin, 
a jak wiadomo: lepiej zapobiegać, niż leczyć  
– dodaje Iwona Kokowicz.

Jak należy pielęgnować drzewa? Do naj-
częściej stosowanych cięć pielęgnacyjno-sa-
nitarnych w koronach drzew należy usuwanie 
pędów, gałęzi i konarów chorych, martwych 
oraz połamanych. Często stosuje się również 
cięcia korygujące, niwelujące wady korony, 
poprawiające statykę drzewa, zapobiegające 
rozłamianiom. Takie prace polegają na od-
ciążeniu konarów poprzez usunięcie gałęzi 
nadmiernie zagęszczonych oraz obniżenie 
wysokości drzewa. Cięcia prześwietlająco-
rozluźniające wykonuje się natomiast w ce-
lu lepszego doświetlenia i „przewietrzenia” 
korony. Z kolei niezbędne cięcia techniczne 
są przeprowadzane w koronach drzew przy 
budynkach mieszkalnych, wzdłuż ciągów 
komunikacyjnych, linii energetycznych i te-
lekomunikacyjnych.

Źle przycięte  
drzewo obumiera

Przycinając drzewo, nie powinno się jed-
norazowo usuwać więcej niż 15 – 20% ma- 
sy jego korony. W przypadku konieczno-
ści usunięcia większej ilości gałęzi, zabieg 
należy rozłożyć na kilka lat. Trzeba w mia-
rę możliwości unikać cięcia grubych kona-
rów oraz wszelkich niepotrzebnych zranień.  
– Do najczęściej popełnianych błędów zalicza-
ją się: nieuzasadnione wycinki żywych gałę-
zi, a także zbyt duża redukcja korony. Mogą 
one prowadzić do stopniowego obumierania 
drzew – mówi zastępca naczelnika Wydzia-
łu Środowiska.

Kiedy wolno prowadzić przycinki? Drze-
wa iglaste można pielęgnować przez cały rok. 
W przypadku drzew liściastych (z wyjątkiem 
brzóz, grabów i klonów) zabiegi pielęgnacyj-
ne należy przeprowadzać od października 
do lutego. Natomiast cięcia żywych części 
drzew mogą być wykonywane już w pełnym 
ulistnieniu – od czerwca do września. Niektó-
re gatunki (orzech, skrzydłoorzech, orzesz-
nik) można przycinać tylko przez miesiąc  
– od 15 lipca do 15 sierpnia.

Zniszczysz – zapłacisz
Sankcje finansowe (w wysokości od kil-

kuset do kilku tysięcy złotych) mogą ponieść 
osoby, które usuną drzewo lub krzew bez wy-
maganego zezwolenia bądź zniszczą je przez 
niewłaściwie wykonane zabiegi pielęgnacyj-
ne. Kary grożą również za uszkodzenie drzew 
i krzewów podczas nieprawidłowo przepro-
wadzonych robót ziemnych, niewłaściwego 
wykorzystania sprzętu mechanicznego czy 
urządzeń technicznych, zastosowania środ-
ków chemicznych w sposób szkodliwy dla 
roślinności. (bom) 

Zanim zetniesz drzewo...
Miejska zieleń jest przedmiotem zainteresowania wielu gliwiczan. Nic w tym dziwnego. Większość z nas chciałaby 
mieszkać w bezpiecznym, zadbanym oraz zielonym otoczeniu. W związku z licznymi pytaniami kierowanymi przez 
mieszkańców do Urzędu Miejskiego w sprawie usuwania drzew i krzewów oraz ich pielęgnacji warto przypomnieć 
kilka ważnych zasad. 
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Dewastują miejską zieleń

– W połowie marca na skwerze wzdłuż ogródków działkowych przy ul. Wybrzeże Wojska Polskiego wandale zniszczyli ławki i ścieli kilka 
drzew: buk, trzy platany (młode okazy, posadzone jesienią 2007 r.) oraz wierzbę – informuje Iwona Kokowicz, rzecznik prasowy Miejskie-
go Zarządu Usług Komunalnych. To niejedyny tego typu przypadek w naszym mieście. Nieznani sprawcy co rusz dewastują miejską 
zieleń – łamią, wyrywają lub zwyczajnie kradną drzewa. Niszczone są również ławki, zarówno ich betonowe podstawy, jak i listwy.

Na terenach gminnych administrowanych przez MZUK znajduje się 700 ławek betonowych, metalowych i żeliwnych. Co roku pra-
cownicy jednostki przeprowadzają ich przegląd. Wszelkie uszkodzenia (pęknięcia podstaw lub listew, odpryski lakieru, wszelkiego 
rodzaju napisy) kwalifikują ławki do wymiany lub renowacji. Siedziska, które nie spełniają warunków techniczno-estetycznych albo 
zagrażają bezpieczeństwu osób z nich korzystających, są demontowane. Po remoncie zwykle wracają na swoje miejsce. Prace w tym 
zakresie wykonują pracownicy MZUK. – Niestety nie każdy zdaje sobie sprawę z tego, że drzewa i ławki to nasza wspólna własność. Ape-
lujemy – kiedy zobaczysz osoby, które dewastują miejską zieleń – nie bądź obojętny. Zwróć uwagę wandalom lub niezwłocznie zaalarmuj 
odpowiednie służby (Policję lub Straż Miejską) – zachęca Iwona Kokowicz. (bom)
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Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej – Gliwice Sp. z o.o.  

w Gliwicach,  
ul. Królewskiej Tamy 135

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu  
z publikacją ogłoszenia organizowane-

go według procedur określonych regulaminem  
PEC – Gliwice Sp. z o.o. na:

u	Wykonanie sieci cieplnej preizolowanej do 
budynków mieszkalnych na osiedlu Ra- 
dosnym przy ul. Żabińskiego w Gliwicach.

Termin składania ofert:  
27 kwietnia 2009 r. do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert: 27 kwietnia 2009 r. o godz. 10.30.

u	Dostawa materiałów preizolowanych.
Termin składania ofert:  

27 kwietnia 2009 r. do godz. 9.30.

Termin otwarcia ofert: 27 kwietnia 2009 r. o godz. 10.00.

u	Utrzymanie czystości kanalizacji na terenie 
PEC-Gliwice.

Termin składania ofert: 20 maja 2009 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 20 maja 2009 r. o godz. 10.30.

PRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, 
Wydział Inwestycji i Remontów, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia 
(SIWZ): do odbioru w siedzibie zamawiającego  
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicz-
nych (parter), od poniedziałku do środy od godz. 
8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do 
godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00,  
tel. +48 32 239-12-56, faks +48 32 231-27-25, za 
zaliczeniem pocztowym lub na stronie interneto- 
wej www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komu-
nikaty/Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 30 PLN

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia:
Przedmiotem zamówienia jest pełnienie roli Inży-
niera Kontraktu dla całości zadania inwestycyjnego 
pod nazwą Budowa hali widowiskowo sportowej 
PODIUM przy ul. Akademickiej i Kujawskiej w Gli-
wicach, wraz z infrastrukturą techniczną i towarzy-
szącą, obiektami i budowlami towarzyszącymi oraz 
wjazdami i ciągami komunikacyjnymi tworzącymi 
razem zespół funkcjonalny PODIUM, w skład którego 
wchodzą: główna hala widowiskowo-sportowa, 
hala treningowa, centrum SPA, zewnętrzny garaż 
wielopoziomowy, estakada drogi pożarowej, obiekty 
małej architektury oraz zagospodarowanie terenu. 
Charakterystyczne parametry techniczne obiektu: 
powierzchnia całkowita 69 272,04 m2; powierzchnia 
użytkowa 56 269,75 m2; kubatura 509 881,93 m3; 
widownia hali głównej do 13 752 widzów; płyta 
do 2868 widzów; widownia hali treningowej do 
2972 widzów). Funkcja Inżyniera Kontraktu będzie 
pełniona zgodnie z warunkami FIDIC (Czerwona 
Książka – Warunki Kontraktu na budowę dla robót 
budowlanych i inżynieryjnych projektowanych przez 
zamawiającego – tłumaczenie pierwszego wydania 
FIDIC 1999) oraz zasadami obowiązującymi dla pro-
jektów realizowanych w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Śląskiego. 
Podstawowe obowiązki Inżyniera Kontraktu  
w okresie od podpisania umowy z zamawiającym 
do wyboru wykonawcy robót budowlano-monta-
żowych polegają na:
• udziale w przygotowaniu przetargu i udziale 

w postępowaniu przetargowym dotyczącym 
wyboru wykonawcy robót budowlano-mon-
tażowych. 

Podstawowe obowiązki Inżyniera Kontraktu  
w okresie od wyboru wykonawcy robót budow-
lano-montażowych do rozpoczęcia tych robót 
polegają na:
• przekazaniu dokumentacji wykonawcy robót;
• uzyskaniu od wykonawcy finansowego zabez-

pieczenia kontraktu;
• przejęciu od wykonawcy uzgodnionego har-

monogramu przedstawiającego cykl realizacji 
inwestycji;

• przekazaniu wykonawcy terenu budowy;
• przejęciu od wykonawcy planu płatności po 

uprzednim uzgodnieniu go z zamawiającym. 
Podstawowe obowiązki Inżyniera Kontraktu  
w okresie realizacji robót budowlano-montażo-
wych:
1. Przygotowanie i realizacja usługi zgodnie z do-
kumentacją projektową, wymaganiami Warunków 
Kontraktu na Budowę, FIDIC wydanie pierwsze  
z 1999 r., i przepisami prawa polskiego ze szczegol-
nym uwzględnieniem ustawy Prawo budowlane 
z 7 lipca 1994 r. wraz z aktualnie obowiązującymi 
nowelizacjami oraz zasadami obowiązującymi 
dla projektów realizowanych w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Śląskiego.
2. Opracowanie świadectwa energetycznego dla 
realizowanego obiektu.
3. Monitorowanie i raportowanie, gromadzenie 
dokumentacji i danych pozwalających na pełną 
kontrolę realizacji inwestycji. 
4. Rozliczenie finansowe i rzeczowe kontraktu.
5. Zarządzanie realizacją projektu do czasu wysta-
wienia Świadectwa Wykonania.
6. Przekazanie inwestycji do eksploatacji podmio-
towi wskazanemu przez zamawiającego, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami prawa.
7. Kontynuowanie obowiązków Inżyniera Kon- 
traktu w okresie gwarancji.
Nazwy i kody według słownika CPV:
Główny przedmiot:
kod CPV: 71.24.70.00-1 – nazwa: Nadzór nad robo-
tami budowlanymi.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza 
możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje 
możliwości składania ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie 
przewiduje możliwości udzielenia zamówień uzu-
pełniających.
Termin wykonania zamówienia: 92 miesiące  
od daty zawarcia umowy. W harmonogramie 
rzeczowo-finansowym i terminowym wykonania  
usługi należy uwzględnić wymagania zamawia- 
jącego, o których mowa w załączniku nr 8 do specy-
fikacji istotnych warunków zamówienia.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania 
tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania okre-
ślonej działalności lub czynności, jeżeli ustawy na-
kładają obowiązek posiadania takich uprawnień, 
oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania 
o udzielenie zamówienia (podstawy prawne wy-
kluczenia z postępowania określa art. 24 ust. 1 i 2 
ustawy Pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie 
warunek dotyczący niepodlegania wykluczeniu, 

zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp, o którym 
mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty 
działające wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia 
oraz dysponowanie potencjałem technicznym  
i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia lub 
przedstawienie pisemnego zobowiązania innych 
podmiotów do udostępnienia potencjału technicz-
nego i osób zdolnych do wykonania zamówienia.

Doświadczenie zawodowe:
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostatnich  
3 lat przed dniem wszczęcia niniejszego postę-
powania (a jeżeli okres prowadzenia działalności 
jest krótszy, to w tym okresie) wykonał należycie 
co najmniej:
• 2 usługi odpowiadające swoim rodzajem  

i wartością usługom stanowiącym przedmiot 
zamówienia.
Za usługę odpowiadającą swoim rodzajem  
i wartością usłudze stanowiącej przedmiot 
zamówienia zamawiający rozumie usługę, 
polegającą na pełnieniu funkcji nadzoru inwe-
storskiego lub funkcji Inżyniera Kontraktu nad 
wykonywaniem robót budowlanych, polega-
jących na budowie lub przebudowie obiektu 
użyteczności publicznej o kubaturze nie mniej-
szej niż 60 000 m3 i wartości robót co najmniej 
50 000 000 PLN brutto, w tym minimum jedna 
usługa polegająca na pełnieniu funkcji Inżyniera 
Kontraktu zgodnie z warunkami FIDIC o warto-
ści usługi min. 2 500 000 zł brutto;
Uwaga:
Obiekt użyteczności publicznej w rozumie-
niu rozporządzenia ministra infrastruktury  
z 12 kwietnia 2002 r., w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i ich usytuowanie z wyłączeniem: wiel-
kopowierzchniowych obiektów handlowych, 
magazynów i terminali logistycznych;

• dwie usługi polegające na opracowaniu Spe-
cyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia na 
roboty budowlane dla wartości zamówienia 
równej lub przekraczającej wyrażoną w złotych 
równowartość kwoty określonej w przepisach 
wydanych na podstawie art. 11 ust 8 ustawy 
Prawo zamówień publicznych z 29 stycznia 
2004 r. (tj. Dz. U. z 2007 r. nr 223, poz. 1655  
z późn. zm.), od których jest uzależniony obo-
wiązek przekazywania ogłoszeń Urzędowi 
Publikacji Wspólnot Europejskich;

• jedną usługę weryfikacji dokumentacji pro-
jektowej obiektu kubaturowego użyteczno-
ści publicznej o kubaturze nie mniejszej niż  
60 000 m3.

Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji osoby speł-
niające co najmniej określone niżej wymagania.
a) Kierownik kontraktu:
• uprawnienia o specjalności architektonicznej 

bez ograniczeń lub uprawnienia budowlane 
do kierowania i nadzorowania robót branży 
konstrukcyjno-budowlanej bez ograniczeń,

• przynależność do właściwej izby architektów 
lub Inżynierów Budownictwa,

• nie mniej niż 10-letnie doświadczenie (liczone 
od daty uzyskania uprawnień) w pełnieniu 
funkcji koordynatora zespołu inspektorów/
projektantów przy realizacji obiektów kuba-
turowych w tym min. 5-letnie doświadczenie  
w kierowaniu projektem,

• doświadczenie w pełnieniu funkcji Inżyniera 
Rezydenta, Inżyniera Kontraktu przy co naj-
mniej jednej budowie obiektu kubaturowego 
użyteczności publicznej (od początku realizacji 
budowy do wystawienia przynajmniej świadec-
twa Przejęcia Robót) prowadzonej w oparciu  
o procedury FIDIC o wartości robót budowla-
nych minimum 50 000 000 PLN brutto.

b) Inspektor nadzoru robót budowlanych:
• uprawnienia budowlane do kierowania i nad-

zorowania robót branży konstrukcyjno-budow-
lanej bez ograniczeń,

• przynależność do właściwej izby samorządu 
zawodowego,

• nie mniej niż 6-letnie doświadczenie (liczone 
od daty uzyskania uprawnień budowlanych)  
w pełnieniu funkcji inspektora nadzoru inwe-
storskiego w zakresie robót konstrukcyjno 
budowlanych przy realizacji obiektów kuba-
turowych, 

• doświadczenie w pełnieniu funkcji inspekto-
ra nadzoru inwestorskiego w zakresie robót 
konstrukcyjno-budowlanych przy co najmniej 
jednej budowie obiektu kubaturowego uży-
teczności publicznej prowadzonej w oparciu 
o procedury FIDIC.

c) Inspektor nadzoru robót drogowych:
• uprawnienia budowlane do kierowania i nadzoro-

wania robót branży drogowej bez ograniczeń,
• przynależność do właściwej izby samorządu 

zawodowego,
• nie mniej niż 5-letnie doświadczenie (liczone 

od daty uzyskania uprawnień budowlanych) 
w pełnieniu funkcji inspektora nadzoru inwe-
storskiego w zakresie robót drogowych,

• doświadczenie w pełnieniu funkcji inspekto-
ra nadzoru inwestorskiego w zakresie robót 
drogowych przy co najmniej jednej budowie/ 
przebudowie prowadzonej w oparciu o proce-
dury FIDIC.

d) Inspektor nadzoru robót elektroenergetycznych:
• uprawnienia budowlane do kierowania i nad-

zorowania robót branży elektroenergetycznej 
bez ograniczeń,

• przynależność do właściwej izby samorządu 
zawodowego,

• nie mniej niż 5-letnie doświadczenie (liczone 
od daty uzyskania uprawnień budowlanych)  

w pełnieniu funkcji inspektora nadzoru inwe-
storskiego w zakresie robót elektroenergetycz-
nych w tym przy co najmniej jednej budowie 
obiektu użyteczności publicznej.

e) Inspektor nadzoru robót instalacyjnych:
• uprawnienia budowlane do kierowania i nadzo-

rowania robót instalacyjnych bez ograniczeń,
• przynależność do właściwej izby samorządu 

zawodowego,
• nie mniej niż 5-letnie doświadczenie (liczone 

od daty uzyskania uprawnień budowlanych)  
w pełnieniu funkcji inspektora nadzoru in-
westorskiego w zakresie robót sanitarnych: 
wod-kan, wentylacji, ogrzewania w tym przy 
co najmniej jednej budowie obiektu użytecz-
ności publicznej.

f) Inspektor nadzoru robót telekomunikacyjnych:
• uprawnienia budowlane do kierowania i nad-

zorowania robót telekomunikacyjnych bez 
ograniczeń;

• przynależność do właściwej izby samorządu 
zawodowego,

• nie mniej niż 5-letnie doświadczenie (liczone 
od daty uzyskania uprawnień budowlanych)  
w pełnieniu funkcji inspektora nadzoru inwe-
storskiego w zakresie robót telekomunikacyj-
nych w tym przy co najmniej jednej budowie 
obiektu użyteczności publicznej.

g) Inspektor ds. rozliczeń:
• wykształcenie wyższe techniczne,
• nie mniej niż 5-letnie doświadczenie w zakresie 

rozliczania inwestycji w tym doświadczenie przy 
rozliczeniu minimum jednej budowy obiektu 
kubaturowego użyteczności publicznej realizo-
wanego w oparciu o procedury FIDIC o wartości 
robót minimum 50 000 000 PLN brutto.

W przypadku podmiotów działających wspólnie  
doświadczenie, potencjał techniczny i osoby 
zdolne do wykonania zamówienia podlegają su-
mowaniu.

3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finan-
sowej zapewniającej wykonanie zamówienia.
Wykonawca musi wykazać:
a) wykonawca musi posiadać środki finansowe lub 

zdolność kredytową w kwocie nie mniejszej niż 
600 000,00 PLN;

b) średni roczny przychód za ostatnie trzy lata ob-
rotowe a jeżeli okres prowadzenia działalności 
jest krótszy – za ten okres (na podstawie „Ra-
chunku zysków i strat pozycja Przychód netto 
ze sprzedaży produktów, towarów i materia-
łów” lub „Przychód netto ze sprzedaży i zrów-
nane z nimi”) w wysokości nie mniejszej niż  
4 000 000,00 PLN”;

c) wykonawca winien być ubezpieczony od od-
powiedzialności cywilnej w zakresie prowa-
dzonej działalności na kwotę nie mniejszą niż  
3 000 000,00 PLN.

W przypadku podmiotów działających wspólnie 
potencjały ekonomiczny i finansowy podlegają 
sumowaniu.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warun-
ków dokonana zostanie w oparciu o informacje za- 
warte w niżej wymienionych dokumentach i oś-
wiadczeniach na zasadzie spełnia/nie spełnia.

Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy 
dostarczyć w celu potwierdzenia spełnienia 
warunków udziału w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału 

w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 
i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 2 do 
SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktu-
alne zaświadczenie o wpisie do ewidencji dzia-
łalności gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy 
wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do 
ewidencji działalności gospodarczej, wystawio-
ny nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem 
terminu składania ofert; w przypadku spółki 
cywilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do 
ewidencji działalności gospodarczej lub aktu-
alny odpis z właściwego rejestru dla każdego 
ze wspólników; 

• aktualna informacja z Krajowego Rejestru Kar-
nego albo równoważne zaświadczenie właści-
wego organu sądowego lub administracyjnego 
kraju pochodzenia osoby w zakresie określonym  
w art. 24 ust. 1 pkt 4-8 ustawy Pzp, wystawione 
nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem 
terminu składania ofert; 

• aktualna informacja z Krajowego Rejestru Kar-
nego w zakresie określonym w art. 24 ust. 1 pkt 
9 ustawy Pzp, wystawiona nie wcześniej niż  
6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego oraz właściwego oddziału 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego po-
twierdzające odpowiednio, że wykonawca nie 
zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz skła-
dek na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne, 
lub zaświadczenia, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie 
na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie  
w całości wykonania decyzji właściwego organu 
– wystawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed 
upływem terminu składania ofert; 

• wykaz osób i podmiotów, którymi dysponuje 
lub będzie dysponował wykonawca i które będą 
uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, wraz 
z informacjami potwierdzającymi spełnienie 
warunku udziału w postępowaniu o treści ZA-
ŁĄCZNIKA NR 3 do SIWZ oraz pisemne zobo-
wiązania innych podmiotów do udostępnienia 
osób zdolnych do wykonania zamówienia, jeżeli 
w wykazie wykonawca wskazał osoby, którymi 
będzie dysponował; 

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które bę-
dą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, 
posiadają wymagane uprawnienia; 

• wykaz wykonanych usług w okresie ostatnich 
trzech lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia dzia-
łalności jest krótszy – w tym okresie, z podaniem 
ich wartości, przedmiotu, dat wykonania i od-
biorców o treści ZAŁĄCZNIKA NR 4 do SIWZ 
oraz załączenia dokumentów potwierdzających,  
że usługi te zostały wykonane należycie; 

• rachunek zysków i strat wraz z opinią biegłego 
rewidenta, jeżeli podlega badaniu zgodnie  
z przepisami o rachunkowości, a w przypadku 
wykonawców niezobowiązanych do sporządza-
nia sprawozdania finansowego inne dokumenty 
określające przychód – za okres nie dłuższy niż 
ostatnie 3 lata obrotowe, a jeżeli okres prowa-
dzenia działalności jest krótszy – za ten okres; 

• informacja banku lub spółdzielczej kasy oszczęd-
nościowo-kredytowej, w której wykonawca 
posiada rachunek bankowy, potwierdzająca 
wysokość posiadanych środków finansowych 
lub zdolność kredytową wykonawcy, wystawio-
na nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem 
terminu składania ofert; 

• polisa, a w przypadku jej braku inny dokument 
potwierdzający, że wykonawca jest ubezpieczo-
ny od odpowiedzialności cywilnej w zakresie 
prowadzonej działalności.

Dokumenty składane przez wykonawców ma-
jących siedzibę lub miejsce zamieszkania poza 
terytorium Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce za-
mieszkania poza terytorium Rzeczypospolitej, 
zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo 

zaświadczenia o wpisie do ewidencji działalno-
ści gospodarczej, 

• aktualnej informacji z Krajowego Rejestru Kar-
nego w zakresie określonym w art. 24 ust. 1  
pkt 9 ustawy Pzp, 

• aktualnego zaświadczenia właściwego na-
czelnika urzędu skarbowego oraz właściwego 
oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
potwierdzających odpowiednio, że wykonawca 
nie zalega z opłacaniem podatków, opłat oraz 
składek na ubezpieczenie zdrowotne i społecz-
ne, lub zaświadczeń, że uzyskał przewidziane 
prawem zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie 
na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie  
w całości wykonania decyzji właściwego or-
ganu, 

składa dokument lub dokumenty wystawione  
w kraju, w którym ma siedzibę lub miejsce zamiesz-
kania, potwierdzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono 

upadłości, wystawione nie wcześniej niż 6 mie-
sięcy przed upływem terminu składania ofert,

• nie orzeczono wobec niego zakazu ubiegania 
się o zamówienie, wystawione nie wcześniej niż 
6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert,

• nie zalega z uiszczaniem podatków, opłat  
i składek na ubezpieczenie społeczne i zdro-
wotne albo że uzyskał przewidziane prawem 
zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na raty 
zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości 
wykonania decyzji właściwego organu, wy-
stawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed 
upływem terminu składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, 
w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce 
zamieszkania, nie wydaje się dokumentów, o których 
mowa w podpunkcie a), oraz aktualnej informacji 
z Krajowego Rejestru Karnego albo równoważne-
go zaświadczenia właściwego organu sądowego 
lub administracyjnego kraju pochodzenia osoby  
w zakresie określonym w art. 24 ust. 1 pkt. 4-8 ustawy  
Pzp, składa dokument zawierający oświadczenie 
złożone przed notariuszem, właściwym organem  
sądowym, administracyjnym albo organem sa-
morządu zawodowego lub gospodarczego od-
powiednio kraju pochodzenia osoby lub kraju, 
w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce 
zamieszkania.

Wadium: zamawiający wymaga wniesienia wadium 
w kwocie: 160 000 PLN.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 11.05.2009 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, 
stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub 
listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 11.05.2009 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136, piętro 1.
Termin związania ofertą: 60 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowa-
dzone w celu zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie  
nie jest prowadzone w celu ustanowienia dyna-
micznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastoso- 
waniem aukcji elektronicznej: zamawiający nie 
zamierza dokonywać wyboru najkorzystniejszej 
oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.

Data przekazania ogłoszenia do publikacji 
UOPWE: 8.04.2009 r.

Warunki dokonywania zmiany umowy:
1) Zamawiający dopuszcza możliwość zmiany 
umowy.
2) Warunki dokonania zmiany umowy określa wzór 
umowy stanowiący załącznik nr 5 do Specyfikacji 
Istotnych Warunków Zamówienia.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Budowa hali widowiskowo-sportowej PODIUM – Inżynier Kontraktu

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

KOMUNIKATY

Miejski Zarząd Usług  
Komunalnych w Gliwicach  

ul. Strzelców Bytomskich 25c
zawiadamia, że organizuje przetargi 
nieograniczone zgodnie z  Prawem 

zamówień publicznych na

remont pawilonu gospodarczego wraz 
z kotłownią znajdujących się na terenie 

schroniska dla zwierząt  
przy ul. Wschodniej w Gliwicach.

Termin składania ofert:  
28 kwietnia 2009 r. do godz. 11.30.

Termin otwarcia ofert:  
28 kwietnia 2009 r. o godz. 12.00.

Przedsiębiorstwo Komunikacji 
Miejskiej Sp. z o.o.  

w Gliwicach,  
ul. Chorzowska 150

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów nieograniczo-
nych zgodnie z „Regulaminem udzielania zamówień 

w PKM Sp. o.o. w Gliwicach” na:

u	Mycie i sprzątanie pojazdów w PKM  
Sp. z o.o.

Termin składania ofert:  
24 kwietnia 2009 r. do godz. 8.30.

Termin otwarcia ofert: 24 kwietnia 2009 r. o godz. 9.00.

u	Sukcesywne dostawy oleju napędowego  
dla PKM, Sp. z o.o. w Gliwicach ul. Chorzow-
ska 150.

Termin składania ofert: 18 maja 2009 r. do godz. 8.30.
Termin otwarcia ofert: 18 maja 2009 r. o godz. 9.00.
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Zarząd Budynków Miejskich  
II Towarzystwo Budownictwa  

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu (zamówienie do  
14 000 euro – poza ustawą Prawo zamówień  

publicznych – art. 4 pkt 8) na

opracowanie projektu budowlano-wykonaw-
czego podłączenia budynku przy  

ul. Tarnogórskiej 240 w Gliwicach do kanaliza-
cji sanitarnej wraz z podłączeniem odpływu  

z części dachu do kanalizacji deszczowej.
Termin składania ofert:  

27 kwietnia 2009 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 27 kwietnia 2009 r. o godz. 10.00.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa 

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego  
nieograniczonego na wysokość stawki czynszu za najem 

następujących lokali użytkowych:

ul. Elżbiety 2 – pow. 50,83 m2

Termin przetargu: 7 maja 2009 r., godz. 10.00.

ul. Świętojańska 29 i 29/3 – pow. 65,96 m2

Termin przetargu: 7 maja 2009 r. godz. 11.00.

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI:
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Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwi-
ce, Wydział Inwestycji i Remontów, ul. Zwycię- 
stwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia 
(SIWZ): do odbioru w siedzibie zamawiającego 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień pu-
blicznych (parter), od poniedziałku do środy od 
godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do 
godz. 15.00, tel. +48 32 239-12-56, faks +48 32 
231-27-25, za zaliczeniem pocztowym lub na 
stronie internetowej www.um.gliwice.pl, w dziale 
Ogłoszenia i komunikaty/Zamówienia publiczne 
Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 10 zł 
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub za-
kres zamówienia:
Zamówienie dotyczy wykonania projektów 
budowlanych i wykonawczych modernizacji 
obiektów sportowych następujących placówek 
oświatowych w Gliwicach:
• Szkoła Podstawowa nr 23, ul. Sikornik 1  

– modernizacja boisk szkolnych,
• Szkoła Podstawowa nr 28, ul. M. Strzody 4  

– modernizacja boisk szkolnych,
• Górnośląskie Centrum Edukacyjne, ul. Okrzei 

20 – modernizacja hali sportowej.
Nazwy i kody według słownika CPV:
główny przedmiot:
kod CPV: 71.00.00.00-8 – nazwa: Usługi architekto-
niczne, budowlane, inżynieryjne i kontrolne.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza 
możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewidu- 
je możliwości składania ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie 
przewiduje możliwości udzielenia zamówień 
uzupełniających, 
Termin wykonania zamówienia: 3 miesiące od 
dnia zawarcia umowy, w tym dla zadań związa-
nych z modernizacją boisk – 2 miesiące od dnia 
zawarcia umowy.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania 
tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania okre-
ślonej działalności lub czynności, jeżeli ustawy na-
kładają obowiązek posiadania takich uprawnień, 
oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowa- 
nia o udzielenie zamówienia (podstawy praw-
ne wykluczenia z postępowania określa art. 24  
ust. 1 i 2 ustawy pzp);
w przypadku podmiotów działających wspól- 
nie warunek dotyczący niepodlegania wyklu-
czeniu, zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp,  
o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszyst-
kie podmioty działające wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia 
oraz dysponowanie potencjałem technicznym  
i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia 
lub przedstawienie pisemnego zobowiązania 
innych podmiotów do udostępnienia potencja-
łu technicznego i osób zdolnych do wykonania 
zamówienia.
Doświadczenie zawodowe:
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostat- 
nich 3 lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania (a jeżeli okres prowadzenia dzia-
łalności jest krótszy, to w tym okresie) ukończył 
z należytą starannością co najmniej 2 projekty 
budowlane o podobnym charakterze i złożoności 
porównywalnej z zakresem przedmiotu zamó-
wienia, tj. 2 dokumentacje projektowe według 
asortymentu: dokumentacja projektowa boisk 
sportowych o nawierzchni poliuretanowej o war-
tości nie mniejszej niż 20 000 zł (brutto) każda. 
Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowied-
nio wykwalifikowany personel z uprawnieniami 
w zakresie projektowania obiektów budowlanych 
bez ograniczeń o specjalnościach: architekto-
nicznej, instalacji i urządzeń cieplnych, instala-
cji elektrycznych oraz aktualne zaświadczenia  
o przynależności do odpowiedniej Izby Architek-
tów lub Inżynierów Budowlanych. 
W przypadku podmiotów działających wspólnie 
osoby zdolne do wykonania zamówienia i do-
świadczenie zawodowe podlegają sumowaniu.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej  
i finansowej zapewniającej wykonanie zamó-
wienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków 
dokonana zostanie w oparciu o informacje zawarte 
w niżej wymienionych dokumentach i oświadcze-
niach na zasadzie spełnia/nie spełnia.
Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy 
dostarczyć w celu potwierdzenia spełnienia 
warunków udziału w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału 

w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust.  
1 i 2 ustawy pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA NR 
2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo 
aktualne zaświadczenie o wpisie do ewiden-
cji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne 
przepisy wymagają wpisu do rejestru lub 
zgłoszenia do ewidencji działalności go-
spodarczej, wystawiony nie wcześniej niż  
6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktu-
alne zaświadczenie o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej lub aktualny od-
pis z właściwego rejestru dla każdego ze 
wspólników; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelni-
ka urzędu skarbowego oraz właściwego od-
działu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
potwierdzające odpowiednio, że wykonaw-
ca nie zalega z opłacaniem podatków, opłat 
oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne 
i społeczne, lub zaświadczenia, że uzyskał 
przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie 
lub rozłożenie na raty zaległych płatności, lub 
wstrzymanie w całości wykonania decyzji 
właściwego organu – wystawione nie wcze-
śniej niż 3 miesiące przed upływem terminu 
składania ofert; 

• wykaz osób i podmiotów, którymi dyspo-
nuje lub będzie dysponował wykonawca  
i które będą uczestniczyć w wykonywaniu 
zamówienia, wraz z informacjami potwier-
dzającymi spełnienie warunku udziału  
w postępowaniu o treści ZAŁĄCZNIKA NR 3 
do SIWZ oraz pisemne zobowiązania innych 
podmiotów do udostępnienia osób zdolnych 
do wykonania zamówienia, jeżeli w wykazie 
wykonawca wskazał osoby, którymi będzie 
dysponował; 

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które 
będą uczestniczyć w wykonywaniu zamó-
wienia, posiadają wymagane uprawnienia; 

• wykaz usług wykonanych w okresie ostatnich 
trzech lat przed dniem wszczęcia niniejszego 
postępowania, a jeżeli okres prowadzenia 
działalności jest krótszy – w tym okresie,  
z podaniem ich wartości, przedmiotu, dat 
wykonania i odbiorców, o treści ZAŁĄCZNIKA 
NR 4 do SIWZ, oraz załączeniem dokumentów 
potwierdzających, że usługi te zostały wyko-
nane należycie.

Dokumenty składane przez wykonawców 
mających siedzibę lub miejsce zamieszkania 
poza terytorium Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce 
zamieszkania poza terytorium Rzeczypospo-
litej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru 

albo zaświadczenia o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej, 

• aktualnego zaświadczenia właściwego na-
czelnika urzędu skarbowego oraz właściwego 
oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego potwierdzających odpowiednio, że wy-
konawca nie zalega z opłacaniem podatków, 
opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowot-
ne i społeczne, lub zaświadczeń, że uzyskał 
przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie 
lub rozłożenie na raty zaległych płatności, lub 
wstrzymanie w całości wykonania decyzji 
właściwego organu, 

składa dokument lub dokumenty wystawione  
w kraju, w którym ma siedzibę lub miejsce za-
mieszkania, potwierdzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszo-

no upadłości, wystawione nie wcześniej niż  
6 miesięcy przed upływem terminu składa-
nia ofert,

• nie zalega z uiszczaniem podatków, opłat  
i składek na ubezpieczenie społeczne i zdro-
wotne albo że uzyskał przewidziane prawem 
zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na raty 
zaległych płatności, lub wstrzymanie w cało-
ści wykonania decyzji właściwego organu, 
wystawione nie wcześniej niż 3 miesiące 
przed upływem terminu składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, 
w którym wykonawca ma siedzibę lub miejsce za-
mieszkania, nie wydaje się dokumentów, o których 
mowa w podpunkcie a), składa dokument zawie-
rający oświadczenie złożone przed notariuszem, 
właściwym organem sądowym, administracyjnym 
albo organem samorządu zawodowego lub go-
spodarczego odpowiednio kraju pochodzenia 
osoby lub kraju, w którym wykonawca ma siedzibę 
lub miejsce zamieszkania.
Wadium: zamawiający wymaga wniesienia wa-
dium w kwocie: 4000 PLN.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 30.04.2009 r. do godz. 
10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gli-
wicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 30.04.2009 r. o godz. 
11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwi-
cach, ul. Zwycięstwa 21, sala nr 136, piętro I.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowa-
dzone w celu zawarcia umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie 
nie jest prowadzone w celu ustanowienia dyna-
micznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowa-
niem aukcji elektronicznej: zamawiający nie 
zamierza dokonywać wyboru najkorzystniejszej 
oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Data zamieszczenia ogłoszenia w BZP: 
17.04.2009 r.
Warunki dokonywania zmiany umowy:
1) Zamawiający dopuszcza możliwość zmiany 
umowy.
2) Warunki dokonania zmiany umowy określa wzór 
umowy stanowiący załącznik nr 5 do Specyfikacji 
Istotnych Warunków Zamówienia. 

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Modernizacja obiektów sportowych w placówkach oświatowych 
(SP23, SP28, GCE) – wykonanie dokumentacji projektowych

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, Wydział Inwestycji  
i Remontów, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia (SIWZ): do odbioru  
w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter), od ponie-
działku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 
do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. +48 32 239-
12-56, faks +48 32 231-27-25, za zaliczeniem pocztowym lub na stronie 
internetowej  www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: 10 zł 
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia:
Zamówienie dotyczy wykonania wymiany stolarki okiennej w budynku 
przy ul. Ziemowita 1 w Gliwicach.
Nazwy i kody według słownika CPV:
Główny przedmiot:
kod CPV: 45.00.00.00-7 – nazwa: Roboty budowlane.
Dodatkowe przedmioty:
kod CPV: 45.21.00.00-2 – nazwa: Roboty budowlane w zakresie bu-
dynków,
kod CPV: 45.42.10.00-4 – nazwa: Roboty w zakresie stolarki budowla-
nej.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie przewiduje możliwości składania 
ofert wariantowych.
Zamówienia uzupełniające: zamawiający nie przewiduje możliwości 
udzielenia zamówień uzupełniających.
Termin wykonania zamówienia: 3 miesiące od daty zawarcia umo-
wy.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu doko-
nywania oceny spełniania tych warunków:
1) Posiadanie uprawnień do wykonywania określonej działalności lub 
czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich upraw-
nień, oraz niepodleganie wykluczeniu z postępowania o udzielenie 
zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania określa 
art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp);
w przypadku podmiotów działających wspólnie warunek dotyczący 
niepodlegania wykluczeniu, zgodnie z art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp,  
o którym mowa powyżej, muszą spełniać wszystkie podmioty działające 
wspólnie.
2) Posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz dysponowanie 
potencjałem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówie-
nia lub przedstawienie pisemnego zobowiązania innych podmiotów  
do udostępnienia potencjału technicznego i osób zdolnych do wyko-
nania zamówienia.
Doświadczenie zawodowe: 
Wykonawca musi wykazać, że w okresie ostatnich 5 lat przed dniem  
wszczęcia niniejszego postępowania (a jeżeli okres prowadzenia działal-
ności jest krótszy, to w tym okresie) ukończył z należytą starannością re- 
alizację co najmniej 2 robót budowlanych polegających na wymianie sto-
larki okiennej o wartości nie mniejszej niż 80 000,00 zł (brutto) każda. 
Potencjał kadrowy:
Wykonawca musi mieć do dyspozycji odpowiednio wykwalifikowany 
personel: 
• kierownika budowy posiadającego uprawnienia budowlane do 

kierowania robotami w specjalności konstrukcyjno-budowlanej 
oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby samorządu 
zawodowego.

W przypadku podmiotów działających wspólnie potencjał techniczny, 
doświadczenie i osoby zdolne do wykonania zamówienia podlegają 
sumowaniu.
3) Znajdowanie się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej 
wykonanie zamówienia.
Ocena spełnienia wyżej wymienionych warunków dokonana zostanie 
w oparciu o informacje zawarte w niżej wymienionych dokumentach  
i oświadczeniach na zasadzie spełnia/nie spełnia.
Oświadczenia lub dokumenty, jakie należy dostarczyć w celu po-
twierdzenia spełnienia warunków udziału w postępowaniu: 
• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału w postępowaniu  

(z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 ustawy Pzp) o treści ZAŁĄCZNIKA 
NR 2 do SIWZ; 

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne zaświadczenie 
o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej, jeżeli odrębne 
przepisy wymagają wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji 
działalności gospodarczej, wystawiony nie wcześniej niż 6 miesięcy 
przed upływem terminu składania ofert; w przypadku spółki cy-
wilnej – aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego rejestru dla każdego 
ze wspólników; 

• aktualne zaświadczenia właściwego naczelnika urzędu skarbowe-
go oraz właściwego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego potwierdzające 
odpowiednio, że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, 
opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne, lub 
zaświadczenia, że uzyskał przewidziane prawem zwolnienie, od-
roczenie lub rozłożenie na raty zaległych płatności, lub wstrzyma- 
nie w całości wykonania decyzji właściwego organu – wystawione  
nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem terminu składa- 
nia ofert; 

• wykaz osób i podmiotów, którymi dysponuje lub będzie dysponował 
wykonawca i które będą uczestniczyć w wykonywaniu zamówienia, 
wraz z informacjami potwierdzającymi spełnienie warunku udziału 
w postępowaniu o treści ZAŁĄCZNIKA NR 4 do SIWZ oraz pisemne 
zobowiązania innych podmiotów do udostępnienia osób zdolnych 
do wykonania zamówienia, jeżeli w wykazie wykonawca wskazał 
osoby, którymi będzie dysponował; 

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą uczestniczyć  
w wykonywaniu zamówienia, posiadają wymagane uprawnienia; 

• wykaz robót budowlanych wykonanych w okresie ostatnich pięciu 
lat przed dniem wszczęcia niniejszego postępowania, a jeżeli okres 
prowadzenia działalności jest krótszy – w tym okresie, z podaniem 
ich wartości oraz daty i miejsca wykonania o treści ZAŁĄCZNIKA NR  
3 do SIWZ oraz załączeniem dokumentów potwierdzających, że 
roboty te zostały wykonane należycie.

Dokumenty składane przez wykonawców mających siedzibę lub 
miejsce zamieszkania poza terytorium Rzeczypospolitej:
a) jeżeli wykonawca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania poza teryto-
rium Rzeczypospolitej, zamiast:
• aktualnego odpisu z właściwego rejestru albo zaświadczenia o wpisie 

do ewidencji działalności gospodarczej, 
• aktualnego zaświadczenia właściwego naczelnika urzędu skarbo-

wego oraz właściwego oddziału Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego potwierdzających 
odpowiednio, że wykonawca nie zalega z opłacaniem podatków, 
opłat oraz składek na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne, lub 
zaświadczeń, że uzyskał przewidziane prawem zwolnienie, odroczenie 
lub rozłożenie na raty zaległych płatności, lub wstrzymanie w całości 
wykonania decyzji właściwego organu, 

składa dokument lub dokumenty wystawione w kraju, w którym ma 
siedzibę lub miejsce zamieszkania, potwierdzające odpowiednio, że:
• nie otwarto jego likwidacji ani nie ogłoszono upadłości, wystawione 

nie wcześniej niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert,

• nie zalega z uiszczaniem podatków, opłat i składek na ubezpiecze-
nie społeczne i zdrowotne albo że uzyskał przewidziane prawem 
zwolnienie, odroczenie lub rozłożenie na raty zaległych płatności, 
lub wstrzymanie w całości wykonania decyzji właściwego organu, 
wystawione nie wcześniej niż 3 miesiące przed upływem terminu 
składania ofert;

b) jeżeli w kraju pochodzenia osoby lub w kraju, w którym wykonawca  
ma siedzibę lub miejsce zamieszkania, nie wydaje się dokumentów,  
o których mowa w podpunkcie a) składa dokument zawierający oświad-
czenie złożone przed notariuszem, właściwym organem sądowym, admi-
nistracyjnym albo organem samorządu zawodowego lub gospodarcze- 
go odpowiednio kraju pochodzenia osoby lub kraju, w którym wykonaw-
ca ma siedzibę lub miejsce zamieszkania.
Wadium: zamawiający nie wymaga wniesienia wadium.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie:
cena – waga – 100%
Termin składania ofert: 5.05.2009 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycię- 
stwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicz-
nych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 5.05.2009 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
sala nr 136, piętro I .
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: postępowanie nie jest prowadzone w celu zawarcia 
umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: postępowanie nie jest prowadzone  
w celu ustanowienia dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektro-
nicznej: zamawiający nie zamierza dokonywać wyboru najkorzystniejszej 
oferty z zastosowaniem aukcji elektronicznej.
Data zamieszczenia ogłoszenia w BZP: 10.04.2009 r.
Warunki dokonywania zmiany umowy:
1) Zamawiający dopuszcza możliwość zmiany umowy,
2) Warunki dokonania zmiany umowy określa wzór umowy stanowiący 
załącznik nr 5 do Specyfikacji Istotnych Warunków Zamówienia.

postępowanie prowadzone w trybie przetargu nieograniczonego pod nazwą

Modernizacja obiektów użytkowanych przez NZOZ: Centrum Radiologii i Diagnostyki Obrazowej  
przy ul. Ziemowita 1 w Gliwicach – wymiana stolarki okiennej

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

PRZETARGI

Prezydent Miasta Gliwice  
ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej  
www.um.gliwice.pl  w dziale Ogłoszenia i komunikaty

NIERUCHOMOŚCI

u	24 kwietnia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ust-
ny przetarg na sprzedaż spółdzielczego własnościowego prawa  
do lokalu mieszkalnego nr 7 o powierzchni 36,65 m2, składającego 
się z 2 pokoi, kuchni, przedpokoju i łazienki z WC, usytuowanego 
na I piętrze budynku położonego w Gliwicach przy ul. Szarych 
Szeregów 3;

u	27 kwietnia 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny 
nieograniczony przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr III wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu 
położonego w Gliwicach przy ulicy Czajki 32 (parter);

u	27 kwietnia 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny 
przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu po-
łożonego w Gliwicach przy ulicy Barlickiego 8 (oficyna-parter);

u	5 maja 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg 

nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 11 wraz z odda-
niem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Zwycięstwa 35 (oficyna - II piętro);

u	8 maja 2009 r. o godz. 13.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Pszczyńskiej 1 (parter – oficyna);

u	18 maja 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy 
ulicy Strzelców Bytomskich 19 (parter);

u	19 maja 2009 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 7 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Błogosławionego Czesława 48 (II piętro).
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Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U.  
z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwi-
cach na parterze budynku przy ul. Zwycię-
stwa 21 został podany do publicznej wia-
domości wykaz zawierający nieruchomość 
stanowiącą własność miasta Gliwice:

przeznaczoną do zbycia w drodze przetargu ogra-
niczonego:

• nr 63/2009 do 6 maja 2009 r.

Pełna treść wykazu znajduje się na stronie  
internetowej www.um.gliwice.pl.

Wydawca: Wydział Kultury i Promocji Miasta, Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice, tel. 032-238-54-09, faks: 032-231-99-01,  
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Cena wywoławcza nieruchomości: 86 036,00 zł, 
w tym:
cena wywoławcza gruntu: 13 831,00 zł + 22% VAT,  
tj. 16 873,82 zł
Wadium: 8700,00 zł
Minimalne postąpienie: 870,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu 
zostaną ustalone w wysokości 1% wylicytowanej 
wartości udziału, podwyższone o 22% podatek 
VAT.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne 
lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym 
ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A. 
nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą 
dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biu- 
ra podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej  
w Gliwicach do 25 maja 2009 r. do godz. 15.00. Osoby 
fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze so- 
bą dowód tożsamości, a przedstawiciele osób praw-
nych odpowiedni dokument, upoważniający ich 
do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób,  
w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy nie wy- 

grają przetargu, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, 

uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wy-
znaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oglę-
dzin 8 maja 2009 r. w godzinach od 14.15 do 14.30.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana bę-
dzie do: 
• zawarcia notarialnej umowy sprzedaży lokalu  

w terminie 30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych zwią-

zanych z nabyciem nieruchomości lokalowej. 
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są  
na stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mie-
szkaniowej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych 
informacji na temat warunków przetargu udziela 
Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-
74, wew. 105.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
29 maja 2009 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego oznaczone-
go literą B, położonego w Gliwicach przy ul. Bojkowskiej 27 wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części działki zabudowanej budynkiem, w którym znajduje się lokal  
o pow. 44,16 m2 składający się z 2 pokoi, 2 przedpokoi, kuchni, WC i piwnicy o pow. 12,95 m2. 
Lokal mieści się w budynku 1-kondygnacyjnym z poddaszem użytkowym, składającym się 
z 2 lokali mieszkalnych, położonym na działkach nr 460, 461, obręb Trynek, o pow. 829 m2, 
zapisanym w KW 40807. Z prawem własności lokalu związany jest udział 50/100 w częściach 
wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota 
mieszkaniowa.

Lokal nr II o łącznej powierzchni 249,72 m2 położony 
jest na I i II piętrze,  składa się z 3 pomieszczeń i 3 WC 
usytuowanych na I piętrze budynku oraz 6 pomieszczeń 
i 2 WC usytuowanych na II piętrze. Z prawem własności 
lokalu związany jest udział 39/100 w częściach wspól-
nych. Instalacja grzewcza lokalu wymaga wymiany. 
Lokal posiada osobną klatkę schodową z wejściem 
od Rynku. 
Cena wywoławcza: 3 711 500,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 8815,00 zł + 22% VAT,  
tj. 10 754,30 zł
Wadium: 371 150,00 zł
Minimalne postąpienie: 37 120,00 zł

Lokal nr I o powierzchni 99,23 m2 położony jest na  
parterze, składa się z 6 pomieszczeń (w tym 2 pomiesz-
czeń sanitarnych) wraz z pomieszczeniem przynależnym 
– piwnicą o powierzchni 23,27 m2. Z prawem własności 
lokalu związany jest udział 19/100 w częściach wspól-
nych. Instalacja grzewcza lokalu wymaga wymiany.
Cena wywoławcza: 1 686 400,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 4 294,50 zł + 22% VAT,  
tj. 5239,29 zł
Wadium: 168 640,00 zł
Minimalne postąpienie: 16 870,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu 
zostaną ustalone w wysokości 3% wylicytowanej 
wartości udziału, podwyższone o 22% podatek 
VAT.
Nieruchomość gruntowa oznaczona jako działka  
nr 919 o powierzchni 272 m2, obręb Stare Miasto,  
KW 33603 zabudowana jest budynkiem wielolokalo-
wym położonym przy Rynku 12, w którym znajdują  
się 4 lokale mieszkalne i 2 lokale użytkowe. W nierucho-
mości Rynek 12 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne 
lub prawne, które wpłacą określone w niniejszym 

ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodar-
ki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski SA,  
nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i dostarczą 
dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) wraz  
z pisemną informacją o numerze konta, na które  
wadium to będzie mogło zostać zwrócone po roz-
strzygnięciu przetargu, do biura podawczego Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 5 maja 
2009 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział 
w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości,  
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni doku-
ment, upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.
Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu 

nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, 

uchyli się od zawarcia umowy notarialnej w wy-
znaczonym terminie.

Osoby, które wygrają przetargi zobowiązane 
będą do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu 

w terminie 30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związa-

nych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oglę-
dzin oraz 8 maja 2009 r. w godz. 12.00 – 12.30.
Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na 
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkanio-
wej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na 
temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej, tel. 032-239-12-74 lub 032-239-11-19, 
wew. 103 w godzinach: poniedziałek, środa, piątek od 
7.30 do 11.30, wtorek, czwartek 11.30-15.30.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
22 maja 2009 r. o godz. 10.00 i 11.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu 
Inwalidów Wojennych 12 rozpoczną się:
• o godzinie 10.00 – II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II, 
• o godzinie 11.00 – II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr I 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu (działka nr 919) 
położonego w Gliwicach przy Rynku 12. 
Pierwsze przetargi odbyły się 21 listopada 2008 r. Osoby ustalone jako nabywcy nie przy-
stąpiły do zawarcia umowy notarialnej na warunkach określonych w zawiadomieniu.

Do głównych obowiązków pracownika  
na stanowisku strażnika miejskiego  
będzie należało: 
• podejmowanie interwencji w sytuacjach 

zagrożenia życia i zdrowia obywateli,
• czuwanie nad przestrzeganiem przez 

obywateli obowiązujących przepisów 
prawa,

• praca dla dobra społeczności lokalnej,
• poszanowanie powagi, honoru, godności 

obywateli i własnej,
• przestrzeganie prawa, rzetelne i termino-

we wykonywanie zadań zleconych przez 
przełożonych,

• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie 
oraz o wygląd osobisty,

• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy 
fachowej i sprawności fizycznej.

Wymagania niezbędne:
• obywatelstwo polskie,
• ukończone 21 lat,
• korzystanie z pełni praw publicznych,
• min. średnie wykształcenie,
• nienaganna opinia,
• niekaralność sądowa,
• sprawność pod względem fizycznym  

i psychicznym,
• uregulowany stosunek do służby wojsko-

wej.

Wymagania dodatkowe:
• wzrost 180 cm – mężczyźni, 170 cm – ko-

biety,
• ukończony kurs samoobrony,
• prawo jazdy kat. B,
• komunikatywność, dyspozycyjność,
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r.  

o strażach gminnych (Dz. U. z 1997 r. nr 123, 
poz.779 z późn. zmianami) oraz wydanych 
na jej podstawie rozporządzeń,

• dobra znajomość topografii miasta Gliwi-
ce.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i CV,
• kserokopie dokumentów potwierdzają-

cych wykształcenie i ukończone kursy,

• kserokopie ewentualnych dotychczaso-
wych świadectw pracy,

• zaświadczenie z aktualnego miejsca za-
trudnienia, 

• kserokopia nowego dowodu osobiste-
go,

• kserokopia  książeczki wojskowej,
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubie-

gającej się o zatrudnienie,
• zaświadczenie o niekaralności (ważne  

6 miesięcy od daty jego wystawienia),
• oświadczenie kandydata o posiadaniu peł-

nej zdolności do czynności prawnych oraz 
o korzystaniu z pełni praw publicznych,

• oświadczenie kandydata o posiadaniu 
nieposzlakowanej opinii,

• oświadczenie kandydata, od kiedy może 
nastąpić zatrudnienie,

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu 
zgody na przetwarzanie danych osobo-
wych do celów rekrutacji, zgodnie z ustawą  
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych, 

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do 
wiadomości faktu publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej danych osobowych 
zgodnie z wymogami ustawy z 21 listopada  
2008 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2008 r. nr 223 poz. 1458).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopi-
skiem „Kandydat na stanowisko strażnika 
miejskiego” należy składać do 25 maja  
2009 roku do godz. 10.00 w siedzibie Straży 
Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 
2A, 44-121 Gliwice, sekretariat.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobi-

ście podpisane przez kandydata,
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nie-

odebrane po sześciu miesiącach od dnia 
zakończenia naboru podlegają znisz-
czeniu,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r.  
o pracownikach samorządowych (Dz. U.  

nr 223 z 2008 r., poz. 1458 ) publikacji  
w Biuletynie Informacji Publicznej podle-
gają dane osobowe kandydatów, którzy 
spełniają kryteria naboru oraz osoby za-
trudnione w wyniku przeprowadzonego 
naboru,

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miej-
skiej w Gliwicach po wyżej określonym 
terminie, nie będą rozpatrywane,

• po ukończeniu szkolenia podstawowego 
dla strażników miejskich z wynikiem po-
zytywnym proponowane wynagrodzenie  
w pierwszym roku pracy powinno osiągnąć 
poziom 3000 zł brutto.

Procedura naboru na stanowisko strażnika 
miejskiego składa się z następujących 
etapów:
1. Weryfikacja złożonych dokumentów.
2. Test pisemny z wiedzy fachowej obejmuje 
znajomość ustawy o strażach gminnych, to-
pografię miasta Gliwice oraz podstawowe 
wiadomości z zakresu wiedzy o państwie. 
3. Test ze sprawności fizycznej obejmujący:
• bieg na dystansie 1200 m w nieprzekra-

czalnym czasie 5 min 20 s,
• pompki 30 powtórzeń w czasie 1 min,
• rzut piłką 4-kilogramową na odległość 

min. 8 m,
• siad prosty z leżenia tyłem z podparciem, 

tzw. brzuszki, 40 powtórzeń  w czasie  
1 min;

niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza 
kandydata z dalszej części testu.
4. Rozmowa kwalifikacyjna połączona z au-
toprezentacją.
Niezaliczenie któregoś z etapu naboru dys-
kwalifikuje kandydata.

Kwestionariusz osobowy można pobrać oso-
biście w dziale kadr, pok. 19 w Straży Miej- 
skiej w Gliwicach lub ze strony internetowej.

Lista kandydatów spełniających wymaga- 
nia formalne określone w ogłoszeniu o na-
borze oraz informacja o wynikach naboru 
zostanie opublikowana w Biuletynie Infor-
macji Publicznej.

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
• realizowanie zadań z zakresu gospodarki 

zasobem mieszkaniowym, stanowiącym  
własność miast.

Pracownik będzie odpowiedzialny za:
• terminową realizację powierzonych za-

dań,
• prawidłowość merytoryczną prowadzo-

nych zadań i przygotowywanych doku-
mentów. 

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe: 

o administracyjne, 
o prawnicze,
o politologia,
o zarządzanie;

• staż pracy powyżej 6 miesięcy w jed- 
nostkach samorządu terytorialnego;

• znajomość aktów prawnych: Ustawa  
o samorządzie gminnym, o własności lo-
kali, o ochronie praw lokatorów, o miesz-
kaniowym zasobie gminy i o zmianie 
Kodeksu cywilnego, o ochronie danych 
osobowych.

Wymagania pożądane: 
• obsługa komputera w stopniu dobrym.

Cechy charakteru:
komunikatywność, odpowiedzialność, syste-
matyczność, kreatywność, umiejętność pracy 
w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru 

naboru;
• życiorys zawodowy – CV;
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na 

stronie internetowej Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl/
praca);

• dokumenty potwierdzające staż pracy 
(kserokopie świadectw pracy);

• dokumenty potwierdzające kwalifikacje 
(dopuszczalne są kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenie o niekaralności za przestęp-
stwo popełnione umyślnie;

• oświadczenia z klauzulą:
o „Wyrażam zgodę na przetwarzanie 

moich danych osobowych zawartych  
w ofercie pracy dla potrzeb niezbęd- 
nych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r.  
o ochronie danych osobowych – Dz. U.  
z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.”.

o „Przyjmuję do wiadomości fakt 
obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami usta- 
wy z 21 listopada 2008 r. o pracowni-
kach samorządowych – Dz. U. nr 233  
z 2008 r., poz. 1458”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny 
winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 
24 kwietnia 2009 r. godz.15.00 w sekreta-
riacie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach, Plac Inwalidów Wojennych 12,  
I piętro, pokój nr 22. Dokumenty należy skła-
dać w zamkniętych kopertach oznaczonych 
numerem naboru. Dokumenty, które wpły-
ną po tym terminie, nie będą rozpatrywane.  
Dodatkowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032-239-11-19.
Planowany termin testów merytorycznych: 
29 kwietnia 2009 r. o godz. 9.00.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska 

urzędnicze w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej w Gliwicach jest dostępny na 
stronie internetowej www.zgm-gliwice.
pl/praca,

• zastrzega się informowanie o zakwalifi-
kowaniu do testów merytorycznych wy-
łącznie kandydatów, których dokumenty 
aplikacyjne spełniają wymogi formalne 
zawarte w ogłoszeniu o naborze, 

• nadesłane oferty nie są odsyłane, osoby 
zainteresowane zwrotem dokumentów 
mogą je odebrać w zakładzie, zgłaszając 
się osobiście,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r.  
o pracownikach samorządowych – Dz. U. 
z 2008 r. nr 223) publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej podlegają dane oso-
bowe kandydata zatrudnionego w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2A,  
ogłasza nabór do pracy na stanowisko strażnika miejskiego w zespole patrolowo-interwencyjnym  

w pełnym wymiarze czasu pracy

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Pl. Inwalidów Wojennych 12, 
zatrudni pracownika na stanowisku urzędniczym w Dziale Najmu Lokali w pełnym wymiarze czasu pracy

Numer naboru ZGM/06/2009

OFERTY PRACY

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r.  
o gospodarce nieruchomościami (tekst jednolity – Dz. U. 
z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Miesz-
kaniowej w Gliwicach przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12, zostały podane do publicz-
nej wiadomości nw. wykazy zawierające 
nieruchomości przeznaczone do zbycia:

• nr 168-170 do 6 maja 2009 r.
Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia  

zgłoszenia ewentualnych roszczeń do umieszczo-
nych w nich nieruchomości. Pełna treść wykazu 

znajduje się na stronie internetowej  
www.zgm-gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

• cieśla – wykształcenie zawodowe, wy-
magane doświadczenie i staż pracy, 
miejsce pracy: Gliwice i okolice;

• kelner – wykształcenie min. zawodo-
we, mile widziane doświadczenie na 
ww. stanowisku, aktualna książeczka 
zdrowia, praca na dwie zmiany, miejsce 
pracy: Sośnicowice;

• kontroler jakości w branży odzieżo-
wej – wykształcenie zawodowe, staż 

pracy w branży zawodowej min. 3 lata, 
praca na jedną zmianę, miejsce pracy: 
Gliwice-Brzezinka;

• operator cyklopa – wykształcenie: 
brak wymagań, uprawnienia do obsługi 
cyklopa (ładowarka chwytakowa), praca  
w niepełnym wymiarze czasu pracy (1/2 
lub 1/4 etatu), miejsce pracy: Gliwice;

• pomocnik lakiernika – wykształce-
nie i staż pracy – brak wymagań, mi- 

le widziani emeryci i renciści, praca  
na jedną zmianę, miejsce pracy: Gli-
wice; 

• pracownik marketingu – wykształ-
cenie handlowe lub pokrewne, prawo 
jazdy kat. B, najlepiej własny samo- 
chód, pozyskiwanie klientów do zaku-
pów i montażu ogrodzeń posesyjnych, 
praca na jedną zmianę, miejsce pracy: 
woj. śląskie.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny  
w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13  

od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.
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www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów  
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 0693-131-292, 032-335-44-03 – rezerwacja  
telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00, czwartek  
– od 9.00 do 17.00 – tylko po wcześniejszej rezerwacji telefonicznej!

Wystawa stała:
q „Z myślą o przyszłości…” 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela  
– od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00  
do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny! 
Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemy- 

słowców”, 
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżuterii srebrnej  

ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

Wystawy czasowe:
q „Najpiękniejsze kroszonki 2009” (czynna do 26 kwietnia)
q „Górnośląska Wielkanoc na starych fotografiach” (czynna do 26 kwietnia)
q „Pisanki ze świata” (czynna do 26 kwietnia)

UWAGA! ZE WZGLĘDU NA PRACE  
KONSERWATORSKO-PORZĄDKOWE WYSTAWY  

NIE BĘDĄ UDOSTĘPNIANE OD 27 KWIETNIA DO 11 MAJA!

Uniwersytet dla Wszystkich
q 23 kwietnia, godz. 17.00 – „Sztuka dekoracyjna szalonych lat dwudziestych” 

– dr inż. arch. Justyna Wojtas (Politechnika Śląska)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piątki od godz. 
9.00 do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00  
do 15.00, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała:
q „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi Gliwickiej”
Centrum Informacji Kulturalnej i Edukacji Regionalnej – czynne co-
dziennie w godz. 10.00 – 18.00, tel. 032-231-44-94 

Muzeum w Gliwicach

Gliwicki Teatr Muzyczny

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: od wtorku do piątku – od. 9.00 do 18.00 (kasa czynna do 17.00) 

sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (kasa czynna do 17.00) 
w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Palmiarnia Miejska

q 23 kwietnia: MAJEWSKA – KORCZ „Przeboje i niespodzianki” – koncert 
(18.30)

q 25 kwietnia: „Kraina uśmiechu” (18.30)
q 26 kwietnia: XL Krakowski Salon Poezji w Gliwicach – poezja Władysława 

Broniewskiego (12.00), „Kraina uśmiechu” (18.00)
q 29 i 30 kwietnia: „Kot w butach” (10.00)
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– Gliwickie Spotkania Chóralne popularyzują oraz  
umożliwiają obcowanie z polską i światową muzyką chó-
ralną. Są przeglądem dorobku zaproszonych zespołów. Da-
ją możliwość wspólnego muzykowania oraz wymiany arty-
stycznych doświadczeń – informuje Jolanta Winkler prezes  
Akademickiego Chóru Politechniki Śląskiej. W dotychcza-
sowych edycjach festiwalu wystąpiły m.in. grupy z Pozna-
nia, Krakowa, Gdańska, Cieszyna, Warszawy, Zabrza czy  
Katowic, a także z Danii, Rosji, Czech, Słowacji, Włoch,  
Francji i Węgier. Chóry prezentują się zawsze w repertuarze 
sakralnym i świeckim. Kto zaśpiewa podczas tegorocznej 
imprezy?
  W piątek, 24 kwietnia, w kościele pw. Podwyższenia Krzyża 

Świętego (ul. Daszyńskiego 2) usłyszymy: Chór Państwo-
wej Szkoły Muzycznej I i II stopnia im. St. Moniuszki w Za-
brzu pod batutą Barbary Gajek-Kraski oraz Chór „Ex Animo”  

ze Świętochłowic pod kierownictwem Marka Gremlow-
skiego. Początek – godzina 19.15.

  W sobotę, 25 kwietnia, w Auli 300 Wydziału Górnictwa i Geo-
logii Politechniki Śląskiej (ul. Akademicka 2) zaprezentuje 
się natomiast Akademicki Chór Politechniki Wrocławskiej, 
którym dyryguje Małgorzata Sapiecha-Musioł. W drugiej 
części wystąpi tyski chór gospelowy „God’s Property” pod 
dyrekcją Adama Ryszarda Saczki. Początek – godz. 18.00.

  Z kolei w niedzielnym koncercie finałowym (26 kwietnia), 
w kościele pw. Wszystkich Świętych (ul. Kościelna 4) za-
śpiewają Chór „Rezonans con tutti” z Zabrza pod batutą 
Waldemara Gałązki oraz organizatorzy – Akademicki Chór 
Politechniki Śląskiej kierowany przez Tomasza Giedwiłło. 
Początek – godzina 16.30. 
Współorganizatorem przedsięwzięcia jest gliwicki samo-

rząd. Wstęp na wszystkie koncerty – wolny! (bom)

Stowarzyszenie Muzyczne „Rytm” organizuje kolejny koncert z serii Wieczory Klubowe. Najbliższa impreza odbędzie się  
25 kwietnia w Klubie „Perełka” (ul. Studzienna 6). Początek – godz. 17.15. Wstęp wolny! Przedsięwzięcie ma na celu umożliwie-
nie utalentowanej młodzieży zaprezentowania umiejętności muzycznych przed szerszą publicznością, wyłonienie najbardziej 
interesujących wykonawców oraz pomoc w ich promocji. Popisy uczestników oceni grono jurorów.

Stowarzyszenie przyjmuje również zgłoszenia chętnych do udziału w kolejnych koncertach. – Zapraszamy wokalistów i wo-
kalistki, duety i zespoły, a także inne talenty muzyczne do wzięcia udziału w imprezie. W naszym przeglądzie akceptujemy różne mu-
zyczne style, m.in. jazz, rock, pop. Można zaprezentować własną interpretację znanego utworu lub oryginalną kompozycję – zachę-
ca Marian Dragon, prezes stowarzyszenia. Szczegółowe informacje można uzyskać telefonicznie (032-232-80-75) lub e-mailem 
(presto@presto.gliwice.pl). (bom)

Wieczór w klubie

Wiosenna  
serenada 

W niedzielę, 3 maja, w sali Gli-
wickiego Teatru Muzycznego wy-
stąpi Gliwicka Orkiestra Kameralna 
pod batutą Andrzeja Rosoła. W pro-
gramie koncertu zatytułowanego 
„Wiosenna Serenada” znajdą się se-
renady, walce, tanga, czardasze, frag-
menty muzyki filmowej oraz znane 
przeboje muzyki popularnej. Publiczność usłyszy m.in. kompozycje Mozarta, Bacha, Vivaldiego, Elgara, Kreislera, Kalmana, Leha-
ra, Piazzolli, Karłowicza, Różyckiego, a nawet Beatlesów. Jako soliści wystąpią: sopranistka Aleksandra Szafir, flecista Jerzy Sojka 
oraz skrzypek Kamil Staniczek. Imprezę poprowadzi Piotr Oczkowski. Początek godzina – 17.00.

Gliwicka Orkiestra Kameralna zagra w ramach tegorocznych obchodów rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja. Dla zainte-
resowanych udziałem w koncercie przygotowano bezpłatne wejściówki, które można już odbierać w kasach GTM. (bom)

Trzydniowe spiewanie
Akademicki Chór Politechniki Śląskiej zaprasza melomanów na XXIX Gliwickie 

Spotkania Chóralne. Odbędą się one w najbliższy weekend w dwóch gliwickich 
kościołach oraz w auli Wydziału Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej. Spotkania wpisały 

się już na stałe w muzyczny pejzaż Gliwic. Są one organizowane nieprzerwanie od 1980 roku. 

Gliwice z lotu ptaka
– Przyjdź i zobacz, jak atrakcyjne jest Two- je 
miasto z góry. Przewodnik czeka na Ciebie 
– zachęca Janina Lelito-Zimochocka, 
prezes Oddziału PTTK Ziemi Gli-
wickiej. Od 1 maja do 30 września 
każdy z mieszkańców Gliwic i oko-
lic może obejrzeć miasto z wieży 
widokowej kościoła pw. Wszystkich 
Świętych (codziennie o godz. 16.00  
i 17.00). Wejście na wieżę – wyłącznie 
z przewodnikiem PTTK. Cena biletu 
wynosi 4 zł. (luz)


